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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE
REPUBLIC OF SAN MARINO WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME
AND ON CAPITAL

The Republic of Austria and the Republic of San Marino desiring to conclude a Con-
vention with respect to taxes on income and on capital,

Have agreed as follows:

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of
wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Austria:

(i) the income tax (die Einkommensteuer);

(ii) the corporation tax (die Korperschaftsteuer);

(iii) the land tax (die Grundsteuer);

(iv) the tax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

(v) the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vom Bodenwert bei

unbebauten Grundstucken);

b) in San Marino:

the general income tax (Imposta Generale sui Redditi) which is levied:

1. on individuals;

2. on bodies corporate and proprietorships;

even if collected through a withholding tax.

(4) The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes that
are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place of, the



Volume 2350, 1-42196

existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any significant changes that have been made in their taxation laws.

Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the term "person" includes an individual, a company, a trust and any other body
of persons;

b) the term "company" means any body corporate or any entity that is treated as
a body corporate for tax purposes;

c) the term "enterprise" applies to the carrying on of any business;

d) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other Con-
tracting State;

e) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise that has its place of effective management in a Contracting
State, except when the ship or aircraft is operated solely between places in the
other Contracting State;

f) the term "competent authority" means:

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in San Marino: the Ministry of Finance and Budget;

g) the term "national", in relation to a Contracting State, means:

(i) any individual possessing the nationality or citizenship of that Contracting
State; and

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from
the laws in force in that Contracting State;

h) the term "business" includes the performance of professional services and of
other activities of an independent character.

(2) As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning
that it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the
Convention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.

Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof This term,
however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of
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income from sources in that State or capital situated therein. Moreover, in case of income
derived or paid by a partnership or trust, this term shall apply only to the extent that the in-
come derived by such partnership or trust is liable to tax in that State, either in its hands or
in the hands of its partners or beneficiaries.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of
both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both
States, he shall be deemed to be a resident only of the State with which his per-
sonal and economic relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined,
or if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be
deemed to be a resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities
of the Contracting States shall endeavour to settle the question by mutual
agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individ-
ual is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident only of
the State in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means
a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

(3) A building site or construction or installation project constitutes a permanent es-
tablishment only if it lasts more than twelve months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent
establishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;
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b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of ac-
tivities mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a preparatory
or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property
(including income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may
be taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the
law of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in
any case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used
in agriculture and forestry, rights to which the provisions of private law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.
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(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise.

Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a per-
manent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid,
the profits of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is
attributable to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting
State carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent estab-
lishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other
Articles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by
the provisions of this Article.

Article 8. Shipping, Inland Waterways Transport and Air Transport

(1) Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of effective management of the enter-
prise is situated.

(2) Profits from the operation of boats engaged in inland waterways transport shall
be taxable only in the Contracting State in which the place of effective management of the
enterprise is situated.
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(3) If the place of effective management of a shipping enterprise or of an inland wa-
terways transport enterprise is aboard a ship or boat, then it shall be deemed to be situated
in the Contracting State in which the home harbour of the ship or boat is situated, or, if there
is no such home harbour, in the Contracting State of which the operator of the ship or boat
is a resident.

(4) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in
a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State,

or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State - and
taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has been
charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would have
accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between the
two enterprises had been those which would have been made between independent enter-
prises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the tax
charged therein on those profits. Such adjustments shall be made solely in accordance with
the mutual agreement procedure in Article 25 of this Convention.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) a) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which
the company paying the dividends is a resident and according to the laws of
that State, but if the beneficial owner of the dividends is a resident of the other
Contracting State, the tax so charged shall not exceed 15 per cent of the gross
amount of the dividends.

b) If the beneficial owner is a company (other than a partnership) which holds di-
rectly at least 10 per cent of the capital of the company paying the dividends,
such dividends shall be exempt from tax in the Contracting State of which the
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company paying the dividends is a resident, under the conditions provided for
in the domestic legislation.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the
profits out of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from shares, 'jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income which is subjected to the same
taxation treatment as income from shares by the laws of the State of which the company
making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of
the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State of which the company paying the dividends is a resident through a permanent
establishment situated therein and the holding in respect of which the dividends are paid is
effectively connected with such permanent establishment. In such case the provisions of
Article 7 shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or
income from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the
dividends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of
that other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effec-
tively connected with a permanent establishment situated in that other State, nor subject the
company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits, even if the
dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income aris-
ing in such other State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State shall be taxable only in that other State if such resident is the beneficial owner of
the interest.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, interest arising in a Contracting
State shall be exempted from tax in the other State if:

a) the payer is the Government of that Contracting State or a local authority there-
of; or

b) interest is paid to the Government of the other Contracting State or to a local
authority thereof or to an entity or body (including financial institutions) whol-
ly owned by that other Contracting State or a local authority thereof; or

c) interest is paid, on behalf of the Government, to other entities or bodies (includ-
ing financial institutions) in respect of money lent by them in the framework of
agreements concluded between the Governments of the Contracting States.

(3) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to partic-
ipate in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securi-
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ties, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest
for the purpose of this Article.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of
the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the interest arises through a permanent establishment situated there-
in and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

(5) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment in connec-
tion with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such inter-
est is borne by such permanent establishment, then such interest shall be deemed to arise in
the State in which the permanent establishment is situated.

(6) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and beneficially owned by a resident of
the other Contracting State shall be taxable only in that other State.

(2) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films, any patent, trade mark, design or model, plan,
secret formula or process, or for information concerning industrial, commercial or scientif-
ic experience.

(3) The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial owner of the roy-
alties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the royalties arise through a permanent establishment situated therein and
the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively connected with
such permanent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.
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Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State, including such gains from the alienation of such a permanent
establishment (alone or with the whole enterprise), may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic,
boats engaged in inland waterways transport or movable property pertaining to the opera-
tion of such ships, aircraft or boats, shall be taxable only in the Contracting State in which
the place of effective management of the enterprise is situated.

(4) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of shares
deriving more than 50 per cent of their value directly or indirectly from immovable prop-
erty situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.

(5) Gains from the alienation of any property, other than that referred to in paragraphs
1, 2, 3 and 4, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a
resident.

Article 14. Income from Employment

(1) Subject to the provisions of Articles 15, 17, 18, 19 and 20, salaries, wages and
other similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an em-
ployment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other
Contracting State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived there-
from may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resi-
dent of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in the fiscal year concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment which the employ-
er has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived
in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international
traffic, or aboard a boat engaged in inland waterways transport, may be taxed in the Con-
tracting State in which the place of effective management of the enterprise is situated.



Volume 2350, 1-42196

Article 15. Directors'Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors or board of auditors of a company
which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 16. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, be
taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are ex-
ercised.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply to income derived from ac-
tivities performed in a Contracting State by artistes or sportsmen if the visit to that State is
wholly or mainly supported by public funds of the other State or political subdivisions or
local authorities thereof or by an institution which is recognised as a non-profit institution.
In such a case, the income is taxable only in the Contracting State in which the person is a
resident.

Article 17. Pensions

(1) Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 18, pensions and other similar
remuneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply if the recipient is not subjected to
taxation in respect of such income in the State of which he is a resident and according to
the laws of that State. In such case such income shall be taxable in the State in which it
arises.

(3) Notwithstanding the provisions in paragraph 1 of this Article, pensions and other
similar payments made by a Contracting State under provisions of the social security leg-
islation shall be taxable solely in that State.

Article 18. Government Service

(1) a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or a political subdivision, a local authority or a statutory body thereof to
an individual in respect of services rendered to that State or subdivision, authority or body
shall be taxable only in that State.
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b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individual is
a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the
services.

(2) a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a po-
litical subdivision, a local authority or a statutory body thereof to an individual
in respect of services rendered to that State or subdivision, authority or body
shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of Articles 14, 15, 16, and 17 shall apply to salaries, wages and
other similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection
with a business carried on by a Contracting State or a political subdivision, a local authority
or a statutory body thereof.

Article 19. Professors, Teachers and Researchers

A professor, teacher or researcher who makes a temporary visit to a Contracting State
for a period not exceeding 2 years for the purpose of teaching or conducting research at a
university, college, school, or other similar educational institution, and who is, or immedi-
ately before such visit was, a resident of the other Contracting State shall be exempt from
tax in the first-mentioned Contracting State in respect of remuneration from such teaching
or research.

Article 20. Students

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein and the right or property in respect of
which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment. In
such case the provisions of Article 7 shall apply.
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(3) Income derived by a resident of a Contracting State from the other Contracting
State under a legal claim to maintenance may not be taxed in the first-mentioned State if
such income would be exempt from tax according to the laws of the other Contracting State.

Article 22. Capital

(1) Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic and by
boats engaged in inland waterways transport, and by movable property pertaining to the op-
eration of such ships, aircraft and boats, shall be taxable only in the Contracting State in
which the place of effective management of the enterprise is situated.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Elimination of Double Taxation

Double taxation shall be eliminated as follows:

(1) In Austria:

a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Convention, may be taxed in San Marino,
Austria shall allow:

i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal
to the income tax paid in San Marino;

ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal
to the capital tax paid in San Marino.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income tax or
capital tax, as computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may
be, to the income or the capital which may be taxed in San Marino.

b) Where a resident of Austria who is engaged in substantive active business opera-
tions in San Marino, derives income which, in accordance with the provisions of Article 7,
may be taxed in San Marino, Austria shall, notwithstanding sub-paragraph a), exempt such
income from tax. Notwithstanding sub-paragraph a), such exemption shall also apply to in-
come derived by a resident of Austria which, in accordance with the provisions of Article
14, may be taxed in San Marino.

c) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria may nevertheless,
in calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take
into account the exempted income or capital.
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(2) In San Marino:

a) Where a resident of San Marino derives income or owns capital which, in
accordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Austria,
San Marino shall allow:

i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal
to the income tax paid in Austria;

ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal
to the capital tax paid in Austria.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income tax or
capital tax, as computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may
be, to the income or the capital which may be taxed in Austria.

b) Where a resident of San Marino who is engaged in substantive active business op-
erations in Austria, derives income which, in accordance with the provisions of Article 7,
may be taxed in Austria, San Marino shall, notwithstanding sub-paragraph a), exempt
such income from tax. Notwithstanding sub-paragraph a), such exemption shall also apply
to income derived by a resident of San Marino which, in accordance with the provisions of
Article 14, may be taxed in Austria.

c) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of San Marino is exempt from tax in San Marino, San Marino may
nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such
resident, take into account the exempted income or capital.

Article 24. Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own
residents.

(3) Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 6 of Article
11, or paragraph 4 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by
an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
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shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-
mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2,
apply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this
Convention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those
States, present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a
resident or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting
State of which he is a national. The case must be presented within two years from the first
notification of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of this
Convention.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to bejus-
tified and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs. When it seems advisable in order to reach agreement to have an oral exchange of
opinions, such exchange may take place through a Commission consisting of representa-
tives of the competent authorities of the Contracting States.

(5) In the cases provided for in the preceding paragraphs, if the competent authorities
of the Contracting States fail to reach an agreement to avoid double taxation within two
years from the first presentation of the case to any of them, the competent authorities shall
set up, for each specific case, an Arbitration Court that shall be called upon to give its opin-
ion on the mode of elimination of double taxation, provided that the taxpayer(s) under-
take(s) to be bound by the relative decisions. The setting up of the Arbitration Court shall
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be conditional on the prior discontinuance - without reservations or conditions - of any ac-
tions pending in national courts.

The Arbitration Court shall consist of three members. Each competent authority shall
designate, within 3 months from the end of the above-mentioned period, one member. The
two members so designated shall designate jointly, within the same period, the President
from among independent personalities belonging to the Contracting States or to a third
OECD member State. In giving its opinion, the Court shall apply the provisions of this Con-
vention and the general principles of international law, having regard to the domestic laws
of the Contracting States. The Court itself shall determine the rules of the arbitration pro-
cedure.

Upon request, the taxpayer(s) has(have) the right to be heard by the Arbitration Court
or to be represented.

(6) The Court shall hand down its decision within 6 months from the date of appoint-
ment of the President. The decision shall be made by a simple majority. Within 6 months
from the decision of the Arbitration Court, the competent authorities of the Contracting
States may adopt measures, by mutual agreement, to eliminate the source of the controver-
sy. The arbitration court shall deliver its decision not more than six months from the date
on which the matter was referred to it. The decision shall be binding with regard to the in-
dividual case on both Contracting States and all taxpayers concerned.

(7) All expenses incurred for the arbitration procedure shall be equally borne by the
Contracting States.

Article 26. Exchange fInformation

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by this Convention, insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not
restricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-
ies) concerned with the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in re-
spect of, or the determination of appeals in relation to the taxes covered by this Convention.
Such persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may dis-
close the information in public court proceedings or in judicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and
administrative practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;
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c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the dis-
closure of which would be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 28. Refunds

(1) Taxes collected in a Contracting State through a withholding tax shall be refunded
upon request of the interested party where the right to levy such taxes is limited by the pro-
visions of this Convention.

(2) Refund claims to be submitted within the time limits set forth in the laws of the
Contracting State which has to make the refund, shall be accompanied by an official dec-
laration of the Contracting State of which the taxpayer is a resident stating that such tax-
payer meets the requirements to be entitled to the benefits of this Convention.

(3) The competent authorities of the Contracting State shall decide by mutual agree-
ment, in accordance with the provisions of Article 25 of this Convention, the mode of ap-
plication of this Article.

Article 29. Entry into Force

(1) This Convention shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed as soon as possible.

(2) The Convention shall enter into force on the first day of the third month next fol-
lowing that in which the exchange of instruments of ratification takes place and its provi-
sions shall have effect in respect of taxes for any fiscal year beginning after December 31
in the calendar year in which the exchange of instruments of ratification takes place.

Article 30. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic channels, by giving
written notice of termination on or before the thirtieth day of June in a calendar year after
the fifth year from the date of entry into force of the Convention. In such event, the Con-
vention shall cease to have effect in respect of the taxes for any fiscal year beginning after
December 31 in the calendar year in which the notice of termination has been given.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Convention.
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Done in duplicate at Vienna, on the 24th of November 2004, in the German, Italian and
English languages, each text being equally authentic. In case of divergence of interpretation
the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:

DR. ALFRED FINZ

For the Republic of San Marino:

DR. PIER MARINO MULARONI
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention with respect to Taxes on Income and on Cap-
ital, this day concluded between the Republic of Austria and the Republic of San Marino,
the undersigned have agreed that the following provisions shall form an integral part of the
Convention.

1. With reference to paragraph 2 of Article 5:

The term "permanent establishment" also includes a server.

2. With reference to paragraph 2 of Article 10:

The reference to domestic law in sub-paragraph b) relates to domestic anti-abuse
provisions.

3. With reference to paragraph 3 of Article 16:

It is understood that paragraph 3 shall also apply to legal entities which carry on or-
chestras, theatres, ballet groups as well as to members of such cultural entities if such legal
entities substantially are non-profit entities and if this is certified by the competent author-
ity of the State of residence.

4. With reference to paragraph 3 of Article 21:

a) For the purposes of paragraph 3 such remuneration shall also include remuneration
for damage resulting from crimes, vaccinations or similar reasons.

b) The income mentioned in this paragraph shall not be taken into consideration when
applying the exemption with progression method.

5. With reference to Article 26:

It is agreed that in cases of tax fraud mutual assistance under Article 26 will cover ex-
change of bank information. The competent authorities of the Contracting States shall by
mutual agreement settle the mode of application of this provision, due regard being had to
the obligations of the two Contracting States in relation to the European Union.

6. Interpretation of the Convention:

It is understood that provisions of the Convention which are drafted according to the
corresponding provisions of the OECD-Model Convention on Income and on Capital shall
generally be expected to have the same meaning as expressed in the OECD Commentary
thereon. The understanding in the preceding sentence will not apply with respect to the
following:

a) any reservations or observations to the OECD Model or its Commentary by
either Contracting State;

b) any contrary interpretations in this Protocol;

c) any contrary interpretation in a published explanation by one of the Contract-
ing States that has been provided to the competent authority of the other Con-
tracting State prior to the entry into force of the Convention;

d) any contrary interpretation agreed to by the competent authorities after the en-
try into force of the Convention.
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The OECD Commentary - as it may be revised from time to time - constitutes a means
of interpretation in the sense of the Vienna Convention of 23 May 1969 on the Law of Trea-
ties.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate at Vienna, on the 24th of November 2004, in the German, Italian and
English languages, each text being equally authentic. In case of divergence of interpretation
the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:

ALFRED FINZ

For the Republic of San Marino:

PIER MARINO MULARONI
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[ GERMAN TEXT -TEXTE ALLEMAND ]

ABKOMMEN

ZWISCHEN

DER REPUBLIK OSTERREICH

UND

DER REPUBLIK SAN MARINO

AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM

VERMOGEN

Die Republik Osterreich und die Republik San Marino, von dem Wunsche

geleitet, ein Abkommen auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom Vermbgen

abzuschlielen,

haben Folgendes vereinbart:
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Artikel 1

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt fOr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ans~ssig sind.

Artikel 2

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne ROcksicht auf die Art der Erhebung, fOr Steuern vom
Einkommen und vom Verm~gen, die fjr Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner
Gebietsk6rperschaften erhoben werden.

(2) AIs Steuern vom Einkommen und vom Verm6gen gelten alle Steuern, die vom
Gesamteinkommen, vom Gesamtverm6gen oder von Teilen des Einkommens oder des
Vermbgens erhoben werden, einschliealich der Steuern vom Gewinn aus der VeruReng
beweglichen oder unbeweglichen Vermbgens, der Lohnsummensteuern sowie der Steuern
vom Verm6genszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuern, fOr die das Abkommen gilt, gehbren insbesondere

a) in Osterreich:

i) die Einkommensteuer;
ii) die Kbrperschaftsteuer;
iii) die Grundsteuer;
iv) die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben;
v) die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten GrundstOcken;

b) in San Marino:

die allgemeine Einkommensteuer (Imposta Generale sui Redditi), die erhoben wird:
1. von natOrlichen Personen;
2. von juristischen Personen und Einzelunternehmen;

selbst wenn diese durch eine Abzugsteuer erhoben wird.

(4) Das Abkommen gilt auch fOr alle Steuern gleicher oder im Wesentlichen 5hnlicher Art,
die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an
deren Stelle erhoben werden. Die zustindigen Behdrden der Vertragsstaaten teilen einander
die in ihren Steuergesetzen eingetretenen bedeutsamen Anderungen mit.

Artikel 3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,
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a) umfasst der Ausdruck "Person" natOrliche Personen, Gesellschaften, Trusts und alle
anderen Personenvereinigungen;

b) bedeutet der Ausdruck "Geselischaft" juristische Personen oder Rechtstr~ger, die for
die Besteuerung wie juristische Personen behandelt werden;

c) bezieht sich der Ausdruck "Unternehmen" auf die AusObung einer Geschdftstitigkeit;

d) bedeuten die Ausdr~cke "Unternehmen eines Vertragsstaats" und "Unternehmen des
anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in einem
Vertragsstaat ansdssigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das von
einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person betrieben wird;

e) bedeutet der Ausdruck "internationaler Verkehr" jede Befbrderung mit einem
Seeschiff oder Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen mit tatsichlicher
Geschlftsleitung in einem Vertragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff
oder Luftfahrzeug wird ausschlieRlich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat
betrieben;

bedeutet der Ausdruck "zust~ndige Beh6rde"
i) in Osterreich: den Bundesminister fOr Finanzen oder dessen bevollmdchtigten
Vertreter;
ii) in San Marino: das Ministerium fOr Finanzen und Budget;

g) bedeutet der Ausdruck "Staatsangehriger" in Bezug auf einen Vertragsstaat
i) jede natOrliche Person, die die Staatsangehrigkeit oder StaatsbOrgerschaft dieses
Vertragsstaats besitzt; und
ii) jede juristische Person, Personengesellschaft und andere Personenvereinigung,
die nach dem in diesem Vertragsstaat geltenden Recht errichtet worden ist;

h) schlieRt der Ausdruck "Gesch6ftsttigkeit" auch die Aus~bung einer freiberuflichen
oder sonstigen selbstindigen Titigkeit ein.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die
Bedeutung, die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates Ober die
Steuern zukommt, fOr die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem Staat
anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck nach
anderem Recht dieses Staates hat.

Artikel 4

ANsASSIGE PERSON

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in einem Vertragsstaat
ansissige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres
Wohnsitzes, ihres stindigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschdftsleitung oder eines anderen
5hnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und umfasst auch diesen Staat und seine
Gebietsk6rperschaften. Der Ausdruck umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat
nur mit Eink~nften aus Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem
Vermbgen steuerpflichtig ist. DarOber hinaus gilt dieser Ausdruck bei EinkOnften, die
Personengesellschaften oder Trusts beziehen oder zahlen, nur insoweit, als die EinkOnfte, die
diese Personengesellschaften oder Trusts beziehen, in diesem Staat steuerpflichtig sind,
entweder bei diesen oder bei ihren Gesellschaftern oder BegOnstigten.
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(2) Ist nach Absatz 1 eine naturliche Person in beiden Vertragsstaaten ansassig, so gilt
Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sie uber eine standige
Wohnstatte verf~gt; verf~igt sie in beiden Staaten Ober eine standige Wohnsthtte, so
gilt sie als nur in dem Staat ansdssig, zu dem sie die engeren pers~nlichen und
wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verfLgt sie in keinem der Staaten uber eine standige
Wohnstatte, so gilt sie als nur in dem Staat ansdssig, in dem sie ihren gewbhnlichen
Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewbhnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der
Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehoriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangeh6riger beider Staaten oder keines der Staaten, so werden
sich die zustandigen Beh6rden der Vertragsstaaten bemuhen, die Frage in
gegenseitigem Einvernehmen zu regeln.

(3) Ist nach Absatz 1 eine andere als eine nattrliche Person in beiden Vertragsstaaten
ansassig, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sich der Ort ihrer tatsachlichen
Geschaftsleitung befindet.

Artikel 5

BETRIEBSTA'TE

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebst~tte" eine feste
Gesch~ftseinrichtung, durch die die Gesch5ftstAtigkeit eines Unternehmens ganz oder
teilweise ausgeUbt wird.

(2) Der Ausdruck "Betriebstttte" umfasst insbesondere:

a) einen Ort der Leitung,
b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschdftsstelle,
d) eine Fabrikationssttte,
e) eine Werksthtte und
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere St~tte

der Ausbeutung von Bodensch~tzen.

(3) Eine Bauausfjhrung oder Montage ist nur dann eine Betriebstatte, wenn ihre Dauer
zw6lf Monate Qberschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als
Betriebst~tten:

a) Einrichtungen, die ausschliellich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von
G~tern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Bestande von Gttern oder Waren des Unternehmens, die ausschliellich zur
Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;
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c) Bestande von GOtern oder Waren des Unternehmens, die ausschliellich zu dem
Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder
verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschliellich zu dem Zweck unterhalten wird,
fOr das Unternehmen GOter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu
beschaffen;

e) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschliellich zu dem Zweck unterhalten wird,
fOr des Unternehmen andere Titigkeiten auszu0ben, die vorbereitender Art sind oder
eine Hilfstitigkeit darstellen;

eine feste Gesch~ftseinrichtung, die ausschlieRlich zu dem Zweck unterhalten wird,
mehrere der unter lit. a bis e genannten Thtigkeiten auszu0ben, vorausgesetzt, dass
die sich daraus ergebende Gesamttdtigkeit der festen Geschiftseinrichtung
vorbereitender Art ist oder eine Hilfst~tigkeit darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhdngigen Vertreters im Sinne des Absatzes
6 - fOr ein Unternehmen t5tig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen
des Unternehmens Vertrige abzuschlielen, und Obt sie die Vollmacht dort gew6hnlich aus,
so wird das Unternehmen ungeachtet der Absdtze 1 und 2 so behandelt, als habe es in
diesem Staat fOr alle von der Person for das Unternehmen ausgeobten Thtigkeiten eine
Betriebstttte, es sei denn, diese Thtigkeiten beschrdnken sich auf die in Absatz 4 genannten
T§tigkeiten, die, wOrden sie durch eine feste Gesch5ftseinrichtung ausgeObt, diese
Einrichtung nach dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebst~tte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine
Betriebstitte in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Titigkeit durch einen Makler,
Kommissiondr oder einen anderen unabhingigen Vertreter ausObt, sofern diese Personen im
Rahmen ihrer ordentlichen Geschiftsttigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ansdssige Geselischaft eine
Geseilschaft beherrscht oder von einer Geselischaft beherrscht wird, die im anderen
Vertragsstaat ansissig ist oder dort (entweder durch eine Betriebstitte oder auf andere
Weise) ihre Titigkeit aus~bt, wird keine der beiden Geseilschaften zur Betriebstitte der
anderen.

Artikel 6

EINKUNFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN

(1) EinkOnfte, die eine in einem Vertragsstaat ansdssige Person aus unbeweglichem
Vermdgen (einschlieRlich der EinkOnfte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben) bezieht,
das im anderen Vertragsstaat liegt, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "unbewegliches Verm6gen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht
des Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermbgen liegt. Der Ausdruck umfasst in jedem Fall
das Zubeh6r zum unbeweglichen Vermbgen, das lebende und tote Inventar land- und
forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, fOr die die Vorschriften des Privatrechts Ober
GrundstOcke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm~gen sowie Rechte auf
verinderliche oder feste VergOtungen fOr die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung von
Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodensch§tzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten
nicht als unbewegliches Verm6gen.
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(3) Absatz 1 gilt for Eink~nfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder
Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermbgens.

(4) Die Absitze 1 und 3 gelten auch ffr Eink~nfte aus unbeweglichem Verm6gen eines
Unternehmens.

Artikel 7

UNTERNEHMENSGEWINNE

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats d~fen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen Obt seine Gesch&ftsttigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstitte aus. Ubt das Unternehmen seine
Gesch~ftstitigkeit auf diese Weise aus, so dirfen die Gewinne des Unternehmens im
anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebstitte zugerechnet
werden kbnnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine Geschiftst5tigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstitte aus, so werden vorbehaltlich des
Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser Betriebstitte die Gewinne zugerechnet, die sie hitte
erzielen kbnnen, wenn sie eine gleiche oder 6hnliche Geschiftstitigkeit unter gleichen oder
5hnlichen Bedingungen als selbstbndiges Unternehmen ausge~bt hitte und im Verkehr mit
dem Unternehmen, dessen Betriebstitte sie ist, vbIlig unabhingig gewesen wire.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstitte werden die fOr diese Betriebstitte
entstandenen Aufwendungen, einschlieRlich der Gesch5ftsf0hrungs- und allgemeinen
Verwaltungskosten, zum Abzug zugelassen, gleichgOltig, ob sie in dem Staat, in dem die
Betriebstitte Iiegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat Oblich ist, die einer Betriebstitte zuzurechnenden
Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile
zu ermitteln, schlieBt Absatz 2 nicht aus, dass dieser Vertragsstaat die zu besteuernden
Gewinne nach der Oblichen Aufteilung ermittelt; die gewihlte Gewinnaufteilung muss jedoch
derart sein, dass das Ergebnis mit den Grundsitzen dieses Artikels Ubereinstimmt.

(5) Auf Grund des bloRen Einkaufs von Getern oder Waren fOr das Unternehmen wird
einer Betriebstitte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absitze sind die der Betriebst5tte
zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, dass
ausreichende GrOnde dafOr bestehen, anders zu verfahren.

(7) Gehbren zu den Gewinnen Einkjnfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen
dieses Artikels nicht bernhrt.
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Artikel 8

SEESCHIFFFAHRT, BINNENSCHIFFFAHRT UND LUFTFAHRT

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen
Verkehr durfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Oft der
tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(2) Gewinne aus dem Betrieb von Schiffen, die der Binnenschifffahrt dienen, dOrfen nur in
dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsichlichen Geschaftsleitung
des Unternehmens befindet.

(3) Befindet sich der Oft der tats~chlichen Geschdftsleitung eines Unternehmens der See-
oder Binnenschifffahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem Vertragsstaat gelegen, in
dem der Heimathafen des Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen vorhanden ist, in dem
Vertragsstaat, in dem die Person ansassig ist, die das Schiff betreibt.

(4) Absatz 1 gilt auch f(r Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer
Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(1) Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der
Geschaftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschdftsleitung, der Kontrolle
oder dem Kapital eines Unternehmens eines Vertragsstaats und eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmannischen oder finanziellen
Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhdngige Unternehmen miteinander vereinbaren w rden, so dOrfen die
Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hdtte, wegen dieser
Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und
entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des
anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den
zugerechneten Gewinnen urn solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates erzielt
h~tte, wenn die zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die gleichen
gewesen wiren, die unabhdngige Unternehmen miteinander vereinbaren worden, so nimmt
der andere Staat eine entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erhobenen
Steuer vor. Diese Anderungen erfolgen ausschlieflich in Obereinstimmung mit dem
Verstindigungsverfahren in Artikel 25 dieses Abkommens.
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Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ans§ssige Geselischaft an eine im
anderen Vertragsstaat ans~ssige Person zahlt, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) a) Diese Dividenden d~rfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die
Dividenden zahlende Geselischaft ans5ssig ist, nach dem Recht dieses
Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte
der Dividenden eine in dem anderen Vertragsstaat ansissige Person ist, 15
vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden nicht bersteigen.

b) Ist der Nutzungsberechtigte eine Geselischaft (jedoch keine Personen-
gesellschaft), die unmittelbar Ober mindestens 10 vom Hundert des Kapitals
der die Dividenden zahlenden Gesellschaft verf~gt, sind diese Dividenden
unter den im innerstaatlichen Recht vorgesehenen Bedingungen in dem
Vertragsstaat von der Besteuerung ausgenommen, in dem die die Dividenden
zahlende Geselischaft ansissig ist.

Dieser Absatz ber0hrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne,
aus denen die Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet Eink0nfte aus
Aktien, Genussaktien oder Genussscheinen, Kuxen, Gr~nderanteilen oder anderen Rechten -
ausgenommen Forderungen - mit Gewinnbeteiligung sowie Einkonfte, die nach dem Recht
des Staates, in dem die ausschOttende Geselischaft ansissig ist, den Einkonften aus Aktien
steuerlich gleichgestellt sind.

(4) Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansissige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Geselischaft ansissig ist, eine Geschiftsttigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstdtte ausUbt und die Beteiligung, fOr die die Dividenden gezahlt werden, tatsdchlich zu
dieser Betriebstitte geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansissige Gesellschaft Gewinne oder Einkonfte
aus dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Geselischaft
gezahlten Dividenden besteuern, es sei denn, class diese Dividenden an eine im anderen
Staat ansissige Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, for die die Dividenden
gezahlt werden, tatsichlich zu einer im anderen Staat gelegenen Betriebstitte gehbrt, noch
Gewinne der Geselischaft einer Steuer f~r nichtausgesch~ttete Gewinne unterwerfen, selbst
wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschjtteten Gewinne ganz oder teilweise
aus im anderen Staat erzielten Gewinnen oder Eink~nften bestehen.

Artikel 11

ZINSEN

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat
ansissige Person gezahlt werden, dOrfen, wenn diese Person der Nutzungsberechtigte ist,
nur im anderen Staat besteuert werden.
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(2) Ungeachtet des Absatzes 1 sind Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen, von
der Besteuerung im anderen Staat ausgenommen, wenn

a) der Zahler die Regierung dieses Vertragsstaats oder eine seiner Gebiets-
kbrperschaften ist; oder

b) Zinsen an die Regierung des anderen Vertragsstaats oder an eine seiner
Gebietskbrperschaften oder an Rechtstr§ger oder Kbrperschaften (einschliefllich
Finanzinstitutionen) gezahlt werden, die zur G~nze im Eigentum des anderen
Vertragsstaats oder einer seiner Gebietsk6rperschaften stehen; oder

c) Zinsen fir die Regierung an andere Rechtstrdger oder Kbrperschaften (einschliellich
Finanzinstitutionen) fOr Darlehen gezahlt werden, die von ihnen im Rahmen von
Abkommen gew~hrt werden, die zwischen den Regierungen der Vertragsstaaten
abgeschlossen worden sind.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet Einkinfte aus
Forderungen jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an GrundstOcken
gesichert oder mit einer Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Eink~nfte aus bffentlichen Anleihen und aus Obligationen einschliellich der
damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschlge fOr verspitete
Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(4) Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansissige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen, eine
Geschiftsttigkeit durch eine dort gelegene Betriebstitte ausjbt und die Forderung, ffr die
die Zinsen gezahit werden, tats5chlich zu dieser Betriebstitte gehbrt. In diesem Fall ist Artikel
7 anzuwenden.

(5) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine
in diesem Staat ansissige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Racksicht
darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat eine
Betriebstitte und ist die Schuld, f~r die die Zinsen gezahlt werden, f~r Zwecke der
Betriebstitte eingegangen worden und trigt die Betriebstitte die Zinsen, so gelten die Zinsen
als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstitte liegt.

(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Ubersteigen deshalb die
Zinsen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und
Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel nur
auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der Ubersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Ber~cksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

LIZENZGEBOHREN

(1) Lizenzgebjhren, die aus einem Vertragsstaat stammen und deren Nutzungs-
berechtigter eine im anderen Vertragsstaat ansissige Person ist, djrfen nur im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgeb~hren" bedeutet Vergatungen
jeder Art, die for die Benutzung oder fUr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an
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literarischen, knstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlieRlich
kinematographischer Filme, von Patenten, Marken, Mustern oder Modellen, PlInen, geheimen
Formeln oder Verfahren oder fOr die Mitteilung gewerblicher, kaufminnischer oder
wissenschafhicher Erfahrungen gezahlt werden.

(3) Absatz 1 ist nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansissige
Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgebohren stammen, eine
Gesch~ftstitigkeit durch eine dort gelegene Betriebstitte ausObt und die Rechte oder
Vermdgenswerte, fOr die die Lizenzgeb0hren gezahlt werden, tatsichlich zu dieser
Betriebstitte gehiren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die
Lizenzgebohren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner
und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel
nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der Obersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter BerOcksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERAUSSERUNG VON VERMOGEN

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus der Veriullerung
unbeweglichen Verm6gens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat
liegt, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Gewinne aus der VeriuRerung beweglichen Verm6gens, das Betriebsvermbgen einer
Betriebstitte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat,
einschliellich derartiger Gewinne, die bei der Veriulerung einer solchen Betriebstitte (allein
oder mit dem Obrigen Unternehmen) erzielt werden, dOrfen im anderen Staat besteuert
werden.

(3) Gewinne aus der Veriulerung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im
internationalen Verkehr betrieben werden, von Schiffen, die der Binnenschifffahrt dienen, und
von beweglichem Vermigen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dOrfen
nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsichlichen
Geschiftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus der VeriuRerung von
Anteilen bezieht, deren Wert zu mehr als 50 vom Hundert unmittelbar oder mittelbar auf
unbeweglichem Vermigen beruht, das im anderen Vertragsstaat liegt, dOrfen im anderen
Staat besteuert werden.

(5) Gewinne aus der VeriuRerung des in den Abs6tzen 1, 2, 3 und 4 nicht genannten
Vermigens dOrfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Veriuerer
ansissig ist.
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Artikel 14

EINKUNFTE AUS UNSELBSTANDIGER ARBEIT

(1) Vorbehaltlich der Artikel 15, 17, 18, 19 und 20 d(rfen Geh§Iter, Lbhne und dhnliche
Vergitungen, die eine in einem Vertragsstaat ans~ssige Person aus unselbstandiger Arbeit
bezieht, nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen
Vertragsstaat ausge~bt. Wird die Arbeit dort ausgeUbt, so d~rfen die dafOr bezogenen
VergOtungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 dOrfen VergOtungen, die eine in einem Vertragsstaat
ans~ssige Person fOr eine im anderen Vertragsstaat ausgeObte unselbstandige Arbeit bezieht,
nur im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empffnger sich im anderen Staat insgesamt nicht Inger als 183 Tage w~hrend
des betreffenden Steuerjahres aufh~t und

b) die VergOtungen von einem Arbeitgeber oder fOr einen Arbeitgeber gezahlt werden,
der nicht im anderen Staat ansissig ist, und

c) die VergOtungen nicht von einer Betriebst~tte getragen werden, die der Arbeitgeber
im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels djrfen VergOtungen fOr
unselbstindige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges, das im
internationalen Verkehr betrieben wird, oder an Bord eines Schiffes, das der Binnenschifffahrt
dient, ausgeObt wird, in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der
tats~chlichen Gesch~ftsleitung des Unternehmens befindet.

Artikel 15

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGOTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergitungen und 6hnliche Zahlungen, die eine in einem
Vertragsstaat ansissige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder
Verwaltungsrats oder Revisionsorgans einer Geselischaft bezieht, die im anderen Vertrags-
staat ansdssig ist, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 16

KONSTLER UND SPORTLER

(1) Ungeachtet der Artikel 7 und 14 djrfen Einkjnfte, die eine in einem Vertragsstaat
ansissige Person als KOnstler, wie BOhnen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkonstler sowie
Musiker, oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat persbnlich ausgecbten Tatigkeit
bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) Fliegen Eink~nfte aus einer von einem Kinstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
persdnlich ausgeibten Titigkeit nicht dem KOnstler oder Sportier selbst, sondern einer
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anderen Person zu, so dUrfen diese Eink~nfte ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dem der K~nstler oder Sportier seine Thtigkeit ausubt.

(3) Die Abs~tze 1 und 2 gelten nicht fOr Eink~nfte aus der von K~nstlern oder Sportlern in
einem Vertragsstaat ausge~bten Thtigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder
Uberwiegend aus iffentlichen Mitteln des anderen Staates oder einer seiner
Gebietskbrperschaften oder von einer als gemeinn~tzig anerkannten Einrichtung unterst~tzt
wird. In diesem Fall d~rfen die Eink~nfte nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem
die Person ans~ssig ist.

Artikel 17

RUHIEGEHALTER

(1) Vorbehaltlich des Artikels 18 Absatz 2 d~rfen Ruhegeh~ter und ihnliche VergUtungen,
die einer in einem Vertragsstaat ansdssigen Person fOr frhere unselbstindige Arbeit gezahlt
werden, nur in diesem Staat besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist nicht anzuwenden, wenn der Empffnger mit diesen Eink~nften in dem
Staat, in dem er ansissig ist, nach dem Recht dieses Staates nicht der Besteuerung
unterworfen wird. In diesem Fall d~rfen diese Eink~nfte in dem Staat besteuert werden, aus
dem sie stammen.

(3) Ungeachtet des Absatzes 1 dieses Artikels djrfen Ruhegehilter und ahnliche
Zahlungen, die von einem Vertragsstaat auf Grund der Sozialversicherungsgesetzgebung
geleistet werden, ausschliellich in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 18

OFFENTLICHER DIENST

(1) a) Gehilter, L6hne und 5hnliche Verg~tungen, ausgenommen Ruhegehilter, die
von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietskbrperschaften oder
K6rperschaften des 6ffentlichen Rechts an eine natUrliche Person fOr die
diesem Staat, der Gebietsk6rperschaft oder der Kbrperschaft des iffentlichen
Rechts geleisteten Dienste gezahlt werden, d~rfen nur in diesem Staat
besteuert werden.

b) Diese Gehilter, Lbhne und 6hnlichen VergUtungen dlrfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat
geleistet werden und die nat~rliche Person in diesem Staat ansissig ist und

i) ein Staatsangeh6riger dieses Staates ist oder
ii) nicht ausschliellich deshalb in diesem Staat ansissig geworden ist, urn die

Dienste zu leisten.

(2) a) Ruhegehlter, die von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietsk6rperschaften
oder Kbrperschaften des bffentlichen Rechts oder aus einem von diesem Staat,
der Gebietskbrperschaft oder der Kbrperschaft des bffentlichen Rechts
errichteten Sonderverm~gen an eine nat~rliche Person fOr die diesem Staat,
der Gebietsk6rperschaft oder der K6rperschaft des bffentlichen Rechts
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geleisteten Dienste gezahlt werden, drfen nur in diesem Staat besteuert
werden.

b) Diese Ruhegehilter d~rfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die nat~rliche Person in diesem Staat ansissig ist und ein
Staatsangeh6riger dieses Staates ist.

(3) Auf Gehilter, Lbhne und Ahnliche VergOtungen und Ruhegehilter for Dienstleistungen,
die im Zusammenhang mit einer Geschiftst~tigkeit eines Vertragsstaats, einer seiner
Gebietsk6rperschaften oder K6rperschaften des 6ffentlichen Rechts erbracht werden, sind die
Artikel 14, 15, 16 oder 17 anzuwenden.

Artikel 19

HOCHSCHULLEHRER, LEHRER UND FORSCHER

Ein Hochschullehrer, Lehrer oder Forscher, der einen Vertragsstaat vorbergehend nicht
I5nger als 2 Jahre zu Unterrichts- oder Forschungszwecken an einer Universitit, einem
College, einer Schule oder einer 5hnlichen Bildungseinrichtung besucht und der im anderen
Vertragsstaat ansissig ist oder dort unmittelbar vor diesem Besuch ansissig war, ist im
erstgenannten Staat mit den Vergtungen aus dieser Lehrtitigkeit oder Forschung von der
Besteuerung ausgenommen.

Artikel 20

STUDENTEN

Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der sich in einem Vertragsstaat
ausschliellich zum Studium oder zur Ausbildung aufhilt und der im anderen Vertragsstaat
ansissig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansissig war,
fOr seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhilt, d~rfen im erstgenannten
Staat nicht besteuert werden, sofern diese Zahlungen aus Quellen aulgerhalb dieses Staates
stammen.

Artikel 21

ANDERE EINKONFTE

(1) EinkUnfte einer in einem Vertragsstaat ansissigen Person, die in den vorstehenden
Artikeln nicht behandelt wurden, drfen ohne R~cksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat
besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Eink~nfte als solche aus unbeweglichem Vermbgen im Sinne
des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansissige
Empffinger im anderen Vertragsstaat eine Geschiftsttigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstitte aus~bt und die Rechte oder Verm6genswerte, fOr die die Eink~nfte gezahlt
werden, tatsachlich zu dieser Betriebstitte gehbren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.
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(3) Einkunfte auf Grund gesetzlicher Versorgungsrechtsanspruche, die eine in einem
Vertragsstaat ansassige Person aus dem anderen Vertragsstaat bezieht, dUrfen im
erstgenannten Staat nicht besteuert werden, wenn sie nach dem Recht des anderen
Vertragsstaats von der Besteuerung ausgenommen w~ren.

Artikel 22

VERMOGEN

(1) Unbewegliches Verm6gen im Sinne des Artikels 6, das einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person geh6rt und im anderen Vertragsstaat Iiegt, darf im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermbgen, das Betriebsvermbgen einer Betriebsthtte ist, die ein
Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat
besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im internationalen Verkehr betrieben werden, und
Schiffe, die der Binnenschifffahrt dienen, sowie bewegliches Verm6gen, das dem Betrieb
dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dOrfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in
dem sich der Ort der tatsdchlichen Geschdftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Ale anderen Verm6gensteile einer in einem Vertragsstaat ans~ssigen Person d~rfen
nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 23

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

Die Doppelbesteuerung wird wie folgt vermieden:

(1) In Osterreich:

a) Bezieht eine in Osterreich ansdssige Person EinkQnfte oder hat sie Verm6gen und
dtrfen diese EinkLinfte oder dieses Verm6gen nach diesem Abkommen in San
Marino besteuert werden, so rechnet Osterreich

i) auf die vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der
der in San Marino gezahlten Steuer vom Einkommen entspricht;

ii) auf die vom Verm6gen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der
in San Marino gezahlten Steuer vom Verm6gen entspricht.

Der anzurechnende Betrag darf jedoch in beiden F5llen den Teil der vor der Anrechnung
ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Verm6gen nicht ubersteigen, der auf die
Einkunfte, die in San Marino besteuert werden dUrfen, oder auf das Verm6gen, las in San
Marino besteuert werden darf, entfIllt.

b) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person, die in San Marino eine nachhaltige
aktive Geschaftst6tigkeit ausjbt, Einkunfte und dOrfen diese Eink~nfte nach Artikel 7
in San Marino besteuert werden, so nimmt Osterreich ungeachtet der lit. a diese
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Einkjnfte von der Besteuerung aus. Ungeachtet der lit. a gilt diese Befreiung auch for
Einkjnfte, die eine in Osterreich ansassige Person bezieht und die nach Artikel 14 in
San Marino besteuert werden dOrfen.

c) Einkjnfte oder Vermbgen einer in Osterreich ansissigen Person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind, dOrfen gleichwohl
in Osterreich bei der Festsetzung der Steuer fOr das Obrige Einkommen oder
Vermbgen der Person einbezogen werden.

(2) In San Marino:

a) Bezieht eine in San Marino ansissige Person EinkOnfte oder hat sie Verm6gen und
dOrfen diese EinkOnfte oder dieses Vermbgen nach diesem Abkommen in Osterreich
besteuert werden, so rechnet San Marina

i) auf die vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der
der in Osterreich gezahiten Steuer vom Einkommen entspricht;

ii) auf die vom Verm6gen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der
in Osterreich gezahlten Steuer vom Verm6gen entspricht.

Der anzurechnende Betrag daf jedoch in beiden Fillen den Teil der vor der Anrechnung
ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Verm6gen nicht Obersteigen, der auf die
Einkjnfte, die in Osterreich besteuert werden dOrfen, oder auf das Vermbgen, das in
Osterreich besteuert werden dadf, entfillt.

b) Bezieht eine in San Marino ansissige Person, die in Osterreich eine nachhaltige
aktive Geschiftsttigkeit ausjbt, EinkOnfte und dOrfen diese EinkOnfte nach Artikel 7
in Osterreich besteuert werden, so nimmt San Marino ungeachtet der lit. a diese
Eink(nfte von der Besteuerung aus. Ungeachtet der lit. a gilt diese Befreiung auch for
EinkLjnfte, die eine in San Marino ansissige Person bezieht und die nach Artikel 14
in Osterreich besteuert werden d~rfen.

c) Eink(nfte oder Vermbgen einer in San Marino ansissigen Person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in San Marino auszunehmen sind, dOrfen
gleichwohl in San Marino bei der Festsetzung der Steuer fOr das Obrige Einkommen
oder Vermbgen der Person einbezogen werden.

Artikel 24

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehbrige eines Vertragsstaats dOrfen im anderen Vertragsstaat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders
oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhingenden
Verpflichtungen, denen Staatsangeh6rige des anderen Staates unter gleichen Verhdltnissen,
insbesondere hinsichtlich der Ansissigkeit, unterworfen sind oder unterworfen werden
k6nnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels 1 auch for Personen, die in keinem
Vertragsstaat ansissig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebstitte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, dad im anderen Staat nicht ungOnstiger sein als die Besteuerung
von Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche Titigkeit aus~ben. Diese Bestimmung
ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im anderen Vertragsstaat
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ans5ssigen Personen Steuerfreibetrige, -vergOnstigungen und -ermilligungen auf Grund des
Personenstandes oder der Familienlasten zu gewihren, die er seinen ansissigen Personen
gewihrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel 11 Absatz 6 oder Artikel 12 Absatz 4
anzuwenden ist, sind Zinsen, Lizenzgeb0hren und andere Entgelte, die ein Unternehmen
eines Vertragsstaats an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den gleichen
Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansassige Person zum Abzug
zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats
gegeneber einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person hat, bei der Ermittlung des
steuerpflichtigen Vermbgens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Schulden gegen(ber einer im erstgenannten Staat ansissigen Person zum Abzug
zuzulassen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder
mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person oder mehreren solchen
Personen gehbrt oder ihrer Kontrolle unterliegt, d~irfen im erstgenannten Staat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders
oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhingenden
Verpflichtungen, denen andere ihnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden k~nnen.

(5) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuern jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 25

VERSTANDIGUNGSVERFAHREN

(1) Ist eine Person der Auffassung, dass Malnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten fOr sie zu einer Besteuerung fOhren oder fOhren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht
dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustindigen Beh6rde des
Vertragsstaats, in dem sie ansissig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 24 Absatz 1 erfasst
wird, der zustindigen Behbrde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangehbriger sie
ist. Der Fall muss innerhalb von zwei Jahren nach der ersten Mitteilung der MaRnahme
unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fohrt.

(2) Hilt die zustindige Behbrde die Einwendung fOr begrOndet und ist sie selbst nicht in
der Lage, eine befriedigende L6sung herbeizufohren, so wird sie sich bem~hen, den Fall
durch Verstindigung mit der zustindigen Behbrde des anderen Vertragsstaats so zu regein,
dass eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
Verstindigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufOhren.

(3) Die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten werden sich bem~hen, Schwierigkeiten
oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in
gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie kdnnen auch gemeinsam darOber beraten,
wie eine Doppelbesteuerung in Fillen vermieden werden kann, die im Abkommen nicht
behandelt sind.

(4) Die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten k~nnen zur Herbeifohrung einer
Einigung im Sinne der vorstehenden Absitze unmittelbar miteinander verkehren. Erscheint
ein m~ndlicher Meinungsaustausch fOr die Herbeif0hrung der Einigung zweckmillig, so kann
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ein solcher Meinungsaustausch in einer Kommission durchgef0hrt werden, die aus Vertretern
der zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten besteht.

(5) Gelangen die zusttindigen Behbrden der Vertragsstaaten in den in den vorstehenden
Absitzen vorgesehenen FIllen innerhalb von zwei Jahren, nachdem der Fall erstmals einer
der zustindigen Behbrden unterbreitet worden ist, nicht zu einem Einvernehmen Ober die
Vermeidung der Doppelbesteuerung, so setzen die zustbndigen Beh~rden for jeden Einzelfall
ein Schiedsgericht ein, das angerufen wird, eine Stellungnahme abzugeben, wie die
Doppelbesteuerung beseitigt werden soil, sofern der/die Steuerpflichtige(n) sich
verpflichtet(n), sich an die jeweiligen Entscheidungen zu binden. Die Einsetzung des
Schiedsgerichts ist davon abhdngig, dass alle bei nationalen Gerichten anhdngigen Verfahren
- ohne Vorbehalte oder Bedingungen - zuvor eingestellt worden sind.

Das Schiedsgericht besteht aus drei Mitgliedern. Jede zust~ndige Behdrde bestelit innerhalb
von 3 Monaten nach Ablauf des oben genannten Zeitraums ein Mitglied. Die beiden auf diese
Weise besteliten Mitglieder bestellen innerhalb desselben Zeitraums gemeinsam aus
unabh§ngigen Persbnlichkeiten den Prisidenten, der den Vertragsstaaten oder einem dritten
Mitgliedstaat der OECD angehdrt. Bei der Abgabe seiner Stellungnahme wendet des Gericht
die Bestimmungen dieses Abkommens und die allgemeinen Grunds~tze des Vblkerrechts
unter Berfcksichtigung des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten an. Des Gericht legt
die Vorschriften fOr das Schiedsverfahren selbst fest.

Auf Ersuchen hat/haben der/die Steuerpflichtige(n) beim Schiedsgericht das Recht auf
Parteiengeh~r oder das Recht auf Vertretung.

(6) Das Gericht gibt seine Entscheidung innerhalb von 6 Monaten ab dem Zeitpunkt der
Bestellung des Prisidenten ab. Die Entscheidung erfolgt mit einfacher Mehrheit. Innerhalb
von 6 Monaten nach der Entscheidung des Schiedsgerichts k6nnen die zustandigen
Behbrden der Vertragsstaaten in gegenseitigem Einvernehmen MaRnahmen ergreifen, urn
den Anlass f~r die Meinungsverschiedenheit zu beseitigen. Das Schiedsgericht gibt seine
Entscheidung binnen sechs Monaten ab, nachdem es befasst worden ist. Die Entscheidung
ist hinsichtlich des Einzelfalles fOr beide Vertragsstaaten und alle betroffenen
Steuerpflichtigen bindend.

(7) Die Kosten des Schiedsverfahrens werden zu gleichen Teilen von den Vertragsstaaten
getragen.

Artikel 26

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zust~ndigen Beh~rden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchf~hrung dieses Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten
betreffend die unter das Abkommen fallenden Steuern erforderlich sind, soweit die diesem
Recht entsprechende Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der
Informationsaustausch ist durch Artikel 1 nicht eingeschrdnkt. Alle Informationen, die ein
Vertragsstaat erhalten hat, sind ebenso geheim zu halten wie die auf Grund des
innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschaften Informationen und dOrfen nur den
Personen oder Beh~rden (einschliellich der Gerichte und der Verwaltungsbeh6rden)
zuginglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung oder
Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der unter des
Abkommen fallenden Steuern befasst sind. Diese Personen oder Beh6rden dOrfen die
Informationen nur fOr diese Zwecke verwenden. Sie dOrfen die Informationen in einem
6ffentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offen legen.
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(2) Absatz 1 ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,

a) Verwaltungsmagnahmen durchzufihren, die von den Gesetzen und der
Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im Ublichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft
werden kbnnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder
Berufsgeheimnis oder ein Geschiftsverfahren preisgeben wrden oder deren
Erteilung dem Ordre public widersprdche.

Artikel 27

MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER
VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen berfhrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedern
diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des
Vblkerrechts oder auf Grund besonderer Cbereinkonfte zustehen.

Artikel 28

RUCKZAHLUNGEN

(1) Die in einem Vertragsstaat durch Abzug an der Quelle erhobenen Steuern werden auf
Antrag der betroffenen Partei rOckgezahlt, soweit das Recht zur Erhebung dieser Steuern
durch dieses Abkommen eingeschrankt wird.

(2) Den R(ckzahlungsantrtgen, die innerhalb der Fristen zu stellen sind, die in den
Gesetzen des zur ROckzahlung verpflichteten Vertragsstaats vorgesehenen sind, ist eine
amtliche Bescheinigung des Vertragsstaats, in dem der Steuerpflichtige ansassig ist,
anzuschlieRen, wonach der Steuerpflichtige die Voraussetzungen zur Inanspruchnahme der
Vorteile dieses Abkommens erfOllt.

(3) Die zustindigen Behdrden der Vertragsstaaten regeln in gegenseitigem Einvernehmen
gem5B Artikel 25 dieses Abkommens, wie dieser Artikel durchzuf~hren ist.

Artikel 29

IN-KRAFT-TRETEN

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation; die Ratifikationsurkunden werden so bald
wie m6glich ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen trit am ersten Tag des dritten Monats in Kraft, der dem Monat
unmittelbar folgt, in dem der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist, und seine
Bestimmungen finden fir alle Steuerjahre Anwendung, die nach dem 31. Dezember des
Kalenderjahres beginnen, in dem der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist.
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Artikel 30

KONDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einem Vertragsstaat gekondigt wird.
Jeder Vertragsstaat kann es am oder vor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres nach
Ablauf von fOnf Jahren nach seinem In-Kraft-Treten schriftlich auf diplomatischem Weg
kOndigen. In diesem Fall findet das Abkommen nicht mehr Anwendung auf Steuerjahra, die
nach dem 31. Dezember des Kalenderjahres beginnen, in dem die Kndigung erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehbrig Bevollmichtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 24. November 2004, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, italienischer und englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermalen authentisch
ist. Im Zweifel ist der englische Text mailgeblich.

FOr die Republik Osterreich:

Dr. Alfred Finz

FOr die Republik San Marino:

Dr. Pier Marino Mularoni
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PROTOKOLL

Im Zeitpunkt der Unterzeichnung des Abkommens auf dem Gebiete der Steuern vom
Einkommen und vom Verm6gen, das heute zwischen der Republik Osterreich und der
Republik San Marino abgeschlossen wurde, sind die Gefertigten bereingekommen, dass die
folgenden Bestimmungen einen integrierenden Bestandteil dieses Abkommens bilden.

1. Zu Artikel 5 Absatz 2:

Der Ausdruck "Betriebst~tte" umfasst auch einen Server.

2. Zu Artikel10 Absatz 2:

Der Hinweis auf das innerstaatliche Recht in lit. b bezieht sich auf innerstaatliche
Bestimmungen zur Verhinderung von Missbrauch.

3. Zu Artike16 Absatz 3:

Es besteht Einvernehmen, dass Absatz 3 auch fOr die Trdgerk6rperschaften von Orchestern,
Theatern, Balletten sowie fur die Mitglieder solcher Kulturtr~ger gilt, wenn diese
Tr~gerk6rperschaften im Wesentlichen ohne Gewinnerzielung titig sind und dies durch die
zust~ndige Beh6rde im Ansdssigkeitsstaat bestttigt wird.

4. Zu Artikel 21 Absatz 3:

a) Zu den Vergjtungen im Sinne des Absatzes 3 geh6ren auch Vergetungen fr einen
Schaden, der als Folge von Straftaten, Impfungen oder dhnlichen GrOnden
entstanden ist.

b) Die in dieser Bestimmung angefihrten Bezoge sind bei Ermittlung des Pro-
gressionsvorbehalts auger Ansatz zu lassen.

5. Zu Artikel 26:

Es besteht Einvernehmen, dass bei Steuerbetrug die Amtshilfe nach Artikel 26 den Austausch
von Bankinformationen umfasst. Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten regeln in
gegenseitigem Einvernehmen und unter BerOcksichtigung der Verpflichtungen der beiden
Vertragsstaaten gegen(ber der Europ~ischen Union, wie diese Bestimmung durchzufOhren
ist.

6. Auslegung des Abkommens

Es gilt als vereinbart, dass den Abkommensbestimmungen, die nach den entsprechenden
Bestimmungen des OECD-Musterabkommens auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen
und vom Verm6gen abgefasst sind, allgemein dieselbe Bedeutung zukommt, die im OECD-
Kommentar dazu dargelegt wird. Die Vereinbarung im vorstehenden Satz gilt nicht hinsichtlich
der nachstehenden Punkte:

a) alle Vorbehalte oder Bemerkungen der beiden Vertragsstaaten zum OECD-Muster

oder dessen Kommentar;

b) alle gegenteiligen Auslegungen in diesem Protokoll;
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c) alle gegenteiligen Auslegungen, die einer der beiden Vertragsstaaten in einer
verbffentlichten Erklirung vornimmt, die der zustindigen Beh6rde des anderen
Vertragsstaats vor In-Kraft-Treten des Abkommens Obermittelt worden ist;

d) alle gegenteiligen Auslegungen, auf die sich die zust5ndigen Beh6rden nach In-Kraft-
Treten des Abkommens geeinigt haben.

Der OECD-Kommentar - der von Zeit zu Zeit Oberarbeitet werden kann - stellt eine
Auslegungshilfe im Sinne des Wiener Ubereinkommens Ober das Recht der Vertr~ge vom
23. Mai 1969 dar.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehbrig Bevollmichtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 24. November 2004, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, italienischer und englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermaflen authentisch
ist. Im Zweifel ist der englische Text mailgeblich.

F~r die Republik Osterreich:

Dr. Alfred Finz

FOr die Republik San Marino:

Dr. Pier Marino Mularoni



Volume 2350, 1-42196

[ ITALIAN TEXT TEXTE ITALIEN ]

CONVENZIONE

TRA

LA REPUBBLICA D'AUSTRIA

E

LA REPUBBLICA DI SAN MARINO

IN MATERIA DI IMPOSTE SUL REDDITO E SUL PATRIMONIO

La Repubblica d'Austria e la Repubblica di San Marino, desiderose di concludere

una Convenzione in materia di imposte sul reddito e sul patrimonio,

Hanno convenuto quanto segue:
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Articolo 1

SOGGErI

La presente Convenzione si applica alle persone che sono residenti di uno o di entrambi
gli Stati Contraenti.

Articolo 2

IMPOSTE CONSIDERATE

(1) La presente Convenzione si applica alle imposte sul reddito e sul patrimonio
prelevate per conto di ciascuno degli Stati Contraenti, delle sue suddivisioni politiche o dei
suoi enti Iocali, qualunque sia il sistema di prelevamento.

(2) Sono considerate imposte sul reddito e sul patrimonio tutte le imposte prelevate sul
reddito complessivo, sul patrimonio complessivo, o su elementi del reddito o del patrimonio,
comprese le imposte sugli utili derivanti dall'alienazione di beni mobili o immobili, le imposte
sull'ammontare complessivo degli stipendi e dei salari corrisposti dalle imprese, nonch4 le
imposte sui plusvalori.

(3) Le imposte attuali cui si applica la Convenzione sono in particolare:

a) in Austria:
(i) l'imposta sul reddito (die Einkommensteuer);
(ii) l'imposta sulle societA (die Krperschaftsteuer);
(iii) l'imposta sugli immobili (die Grundsteuer);
(iv) l'imposta sulle imprese agricole e forestali (die Abgabe von land- und

forstwirtschaftlichen Betrieben);
(v) l'imposta sul valore die terreni edificabili (die Abgabe vom Bodenwert bei

unbebauten GrundstOcken);

b) a San Marino:
I'imposta generale sui redditi (IGR) che si applica:

1. sulle persone fisiche;
2. sulle persone giuridiche e le imprese individuali;

ancorchA riscosse mediante ritenuta alla fonte.

(4) La Convenzione si applicherA anche alle imposte future di natura identica o analoga
che verranno istituite dopo la data della firma della presente Convenzione in aggiunta o in
sostituzione delle imposte esistenti. Le autoritA competenti degli Stati Contraenti si
notificheranno le modifiche importanti apportate alle rispettive legislazioni fiscali.
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Articolo 3

DEFINIZIONI GENERALI

(1) Ai fini della presente Convenzione, a meno che il contesto non richieda una diversa
interpretazione:

a) il termine "persona" comprende una persona fisica, una societA, un trust ed
ogni altra associazione di persone;

b) il termine "societa" designa qualsiasi persona giuridica o qualsiasi ente che A
considerato persona giuridica ai fini dell'imposizione;

c) il termine "impresa" si applica all'esercizio di una qualsiasi attivita economica;

d) le espressioni "impresa di uno Stato Contraente" e "impresa dellaltro Stato
Contraente" designano rispettivamente un'impresa esercitata da un residente
di uno Stato Contraente e un'impresa esercitata da un residente dell'altro
Stato Contraente;

e) 'espressione 'traffico internazionale" designa qualsiasi attivitA di trasporto
effettuato per mezzo di una nave o di un aeromobile da parte di un'impresa la
cui sede di direzione effettiva A situata in uno Stato Contraente, ad eccezione
del caso in cui la nave o I'aeromobile sia utilizzato esclusivamente tra localitA
situate nell'altro Stato Contraente;

f) 'espressione "autoritA competente" designa:
(i) in Austria: II Ministro Federale delle Finanze o suo delegato;
(ii) a San Marino: la Segreteria di Stato per le Finanze e il Bilancio;

g) il termine "nazionali", in relazione ad uno Stato Contraente, designa:
(i) le persone fisiche che hanno la nazionalita o la cittadinanza di quello Stato

Contraente, e
(ii) le persone giuridiche, le societA di persone, e le associazioni costituite in

conformitA della legislazione in vigore in quello Stato Contraente;

h) 'espressione "attivitA economica" comprende I'esercizio delle libere
professioni e di altre attivitA a carattere indipendente.

(2) Per I'applicazione della Convenzione da parte di uno Stato Contraente in qualsiasi
momento, le espressioni ivi non definite, a meno che il contesto non richieda una diversa
interpretazione, hanno il significato che ad esse A in quel momento attribuito dalla
legislazione di detto Stato relativa alle imposte alle quali si applica la Convenzione, e il
significato ai sensi delle leggi tributarie applicabili in quello Stato prevale sul significato
attribuito alle espressioni ai sensi di altre leggi di quello Stato.
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Articolo 4

RESIDENZA

(1) Ai fini della presente Convenzione lespressione "residente di uno Stato Contraente"
designa ogni persona che, in virtO della legislazione di detto Stato, A ivi assoggettata ad
imposta, a motivo del suo domicilio, della sua residenza, della sede della sua direzione o di
ogni altro criterio di natura analoga, e comprende altres detto Stato ed ogni sua
suddivisione politica o ente locale. Tuttavia, tale espressione non comprende le persone
che sono assoggettate ad imposta in detto Stato soltanto per il reddito che esse ricavano da
fonti situate in detto Stato o per il patrimonio che esse possiedono in detto Stato. Inoltre, nel
caso di redditi realizzati o pagati da una societa di persone, o da un trust, tale espressione
si applica soltanto nei limiti in cui il reddito derivante da tale societA di persone o trust A
imponibile in detto Stato, in capo a detti soggetti ovvero in capo ai loro soci o beneficiari.

(2) Quando, in base alle disposizioni del paragrafo 1, una persona fisica A considerata
residente di entrambi gli Stati Contraenti, la sua situazione A determinata nel seguente
modo:

a) detta persona A considerata residente soltanto dello Stato nel quale ha
un'abitazione permanente; quando essa dispone di un'abitazione permanente
in entrambi gli Stati, A considerata residente dello Stato nel quale le sue
relazioni personali ed economiche sono pii strette (centro degli interessi vitali);

b) se non si pu6 determinare lo Stato nel quale detta persona ha il centro dei suoi
interessi vitali, o se la medesima non ha un'abitazione permanente in alcuno
degli Stati, essa A considerata residente dello Stato in cui soggiorna
abitualmente;

c) se detta persona soggiorna abitualmente in entrambi gli Stati, owero non
soggiorna abitualmente in alcuno di essi, essa A considerata residente soltanto
dello Stato del quale ha la nazionalitA;

d) se detta persona ha la nazionalitA di entrambi gli Stati, o se non ha la
cittadinanza di alcuno di essi, le autoritA competenti degli Stati si adoperano
per risolvere la questione di comune accordo.

(3) Quando, in base alle disposizioni del paragrafo 1, una persona diversa da una
persona fisica A residente di entrambi gli Stati Contraenti, si ritiene che essa A residente
soltanto dello Stato in cui si trova la sede della sua direzione effettiva.

Articolo 5

STABILE ORGANIZZAZIONE

(1) Ai fini della presente Convenzione, I'espressione "stabile organizzazione" designa

una sede fissa di affari in cui I'impresa esercita in tutto o in parte la sua attivita.

(2) L'espressione "stabile organizzazione" comprende in particolare:

a) una sede di direzione;
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b) una succursale;

c) un ufficio;

d) un'officina;

e) un laboratorio; e

f) una miniera, un giacimento petrolifero o di gas naturale, una cave od ogni altro
luogo di estrazione di risorse naturali.

(3) Un cantiere di costruzione o di montaggio costituisce "stabile organizzazione" solo se
ha una durata superiore a dodici mesi.

(4) Nonostante le disposizioni precedenti del presente Articolo, non si considera che vi
sia una "stabile organizzazione" se:

a) si fa uso di una installazione ai soli fini di deposito, di esposizione, o di consegna di
beni o merci appartenenti all'impresa;

b) i beni o le merci appartenenti all'impresa sono immagazzinate ai soli fini di
deposito, di esposizione o di consegna;

c) i beni o le merci appartenenti all'impresa sono immagazzinate ai soli fini della
trasformazione da parte di un'altra impresa;

d) una sede fissa di affari A utilizzata ai soli fini di acquistare beni o merci o di
raccogliere informazioni per I'impresa;

e) una sede fissa di affari A utilizzata ai soli fini di condurre, per Ilimpresa, ogni altra
attivitA che abbia carattere preparatorio o ausiliario;

una sede fissa di affari A utilizzata unicamente per qualsiasi combinazione delle
attivitA citate nei paragrafi da a) a e), purchd I'attivitA della sede fissa nel suo
insieme, quale risulta da tale combinazione, sia di carattere preparatorio o
ausiliario.

(5) Nonostante le disposizioni dei paragrafi 1 e 2, quando una persona - diversa da un
agente che goda di uno status indipendente, di cui al paragrafo 6 - agisce per conto di
un'impresa, ha ed abitualmente esercita in uno Stato Contraente il potere di concludere
contratti in nome dell'impresa, si pu6 considerare che tale impresa abbia una "stabile
organizzazione" in detto Stato in relazione ad ogni attivitA intrapresa dalla suddetta persona
per l'impresa, a meno che I'attivitA di detta persona sia limitata all'attivit citata al paragrafo
4 che, se esercitata per mezzo di una sede fissa di affari, non farebbe di tale sede fissa di
affari una "stabile organizzazione" ai sensi delle disposizioni di detto paragrafo.

(6) Non si considera che un'impresa abbia una stabile organizzazione in uno Stato
Contraente per il solo fatto che essa vi esercita la propria attivitA per mezzo di un
mediatore, di un commissionario generale o di ogni altro intermediario che goda di uno
status indipendente, a condizione che dette persone agiscano nell'ambito della loro
ordinaria attivitA.
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(7) II fatto che una societA residente di uno Stato Contraente controlli o sia controllata da
una societA residente dell'altro Stato Contraente ovvero svolga la sua attivitA in questo altro
Stato (sia per mezzo di una stabile organizzazione oppure no) non costituisce di per s6
motivo sufficiente per far considerare una qualsiasi delle dette societA una stabile
organizzazione dell'altra.

Articolo 6

REDDITI IMMOBILIARI

(1) I redditi che un residente di uno Stato Contraente ritrae da beni immobili (compresi i
redditi delle attivitA agricole o forestali) situati nell'altro Stato Contraente possono essere
assoggettati ad imposizione in detto altro Stato.

(2) L'espressione "beni immobili" ha il significato che ad essa A attribuito dalla
legislazione dello Stato Contraente in cui i beni sono situati. Lespressione comprende in
ogni caso gli accessori, le scorte morte o vive delle imprese agricole e forestali, i diritti ai
quali si applicano le disposizioni del diritto privato riguardanti la proprietA fondiaria. Si
considerano altresi "beni immobili" l'usufrutto dei beni immobili e i diritti relativi a pagamenti
variabili o fissi per Io sfruttamento o la concessione dello sfruttamento di giacimenti
minerari, sorgenti ed altre risorse naturali. Le navi, i battelli e gli aeromobili non sono
considerati beni immobili.

(3) Le disposizioni del paragrafo 1 si applicano ai redditi derivanti dalla utilizzazione
diretta, dalla locazione o da ogni altra forma di utilizzazione di beni immobili.

(4) Le disposizioni dei paragrafi 1 e 3 si applicano anche ai redditi derivanti dai beni
immobili di un'impresa.

Articolo 7

UTILI DELLE IMPRESE

(1) Gli utili di un'impresa di uno Stato Contraente sono imponibili soltanto in detto Stato,
a meno che I'impresa non svolga la sua attivitA nell'altro Stato Contraente per mezzo di una
stabile organizzazione ivi situata. Se I'impresa svolge in tal modo la sua attivitA, gli utili
dell'impresa possono essere assoggettati ad imposizione nell'altro Stato ma soltanto nella
misura in cui detti utili sono attribuibili alla stabile organizzazione.

(2) Fatte salve le disposizioni del paragrafo 3, quando un'impresa di uno Stato
Contraente svolge la sua attivitA nell'altro Stato Contraente per mezzo di una stabile
organizzazione ivi situata, in ciascuno Stato Contraente vanno attribuiti a detta stabile
organizzazione gli utili che si ritiene sarebbero stati da essa conseguiti se si fosse trattato di
un'impresa distinta e separata svolgente attivitA identiche o analoghe in condizioni identiche
o analoghe e in piena indipendenza dall'impresa di cui essa costituisce una stabile
organizzazione.

(3) Nella determinazione degli utili di una stabile organizzazione sono ammesse in
deduzione le spese sostenute per gli scopi perseguiti dalla stessa stabile organizzazione,
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comprese le spese di direzione e le spese generali di amministrazione, sia nello Stato in cui
A situata la stabile organizzazione, sia altrove.

(4) Qualora uno degli Stati Contraenti segua la prassi di determinare gli utili da attribuire ad
una stabile organizzazione in base al riparto degli utili complessivi dell'impresa fra le
diverse parti di essa, la disposizione del paragrafo 2 non impedisce a detto Stato
Contraente di determinare gli utili imponibili secondo la ripartizione in uso. Tuttavia, il
metodo di riparto adottato dovrb essere tale che il risultato ottenuto sia conforme ai principi
contenuti nel presente articolo.

(5) Nessun utile pub essere attribuito ad una stabile organizzazione per il solo fatto che
essa ha acquistato beni o merci per l'impresa..

(6) Ai fini dei paragrafi precedenti, gli utili da attribuire alla stabile organizzazione sono
determinati annualmente con Io stesso metodo, a meno che non esistano validi e sufficienti
motivi per procedere diversamente.

(7) Quando gli utili comprendono elementi di reddito considerati separatamente in altri
articoli della presente Convenzione, le disposizioni di tali articoli non vengono modificate da
quelle del presente articolo.

Articolo 8

NAVIGAZIONE MARI'TIMA. INTERNA ED AEREA

(1) Gli utili derivanti dall'esercizio, in traffico internazionale, di navi o di aeromobili sono
imponibili soltanto nello State Contraente in cui A situata la sede della direzione effettiva
dell'impresa

(2) Gli utili derivanti dall'esercizio di battelli per la navigazione interna sono imponibili
soltanto nello Stato Contraente in cui A situata la sede della direziane effettiva dell'impresa

(3) Se la sede della direzione effettiva di una impresa di navigazione marittima o interna
A situata a bordo di una nave o battella, detta sede si considera situata nello State
Contraente in cui si trova il porto di immatricolazione della nave o del battello, oppure, in
mancanza di un porto di immatricolazione, nello Stata Contraente di cui A residente
I'esercente la nave o il battella.

(4) Le disposizioni del paragrafo 1 si applicano parimenti agli utili derivanti dalla
partecipazione a un fondo comune (pool), a un esercizio in comune o ad un organismo
internazionale di esercizio.
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Articolo 9

IMPRESE ASSOCIATE

(1) Allorchd

a) un'impresa di uno Stato Contraente partecipa direttamente o indirettamente,
ala direzione, al controllo a al capitale di un'impresa dellaltro Stato
Contraente, a

b) le medesime persone partecipano direttamente o indirettamente alla direzione,
al controllo o al capitale di un'impresa di uno Stato Contraente e di un'impresa
dell'altro Stato Contraente

e, nell'uno e nell'altro caso, le due imprese, nelle loro relazioni commerciali a finanziarie,
sono vincolate da condizioni accettate a imposte, diverse da quelle che sarebbero state
convenute tra imprese indipendenti, gli utili che, in mancanza di tali condizioni, sarebbero
stati realizzati da una delle imprese, ma che a causa di dette condizioni non Io sono stati,
possono essere inclusi negli utili di questa impresa e tassati in conseguenza.

(2) Allorch6 uno State Contraente include fra gli utili di un'impresa di detto State - e di
conseguenza assoggetta a tassazione - utili per i quali un'impresa dell'altro Stato
Contraente A stata sottoposta a tassazione in detto altro Stato, e gli utili cosi inclusi sono
utili che sarebbero maturati a favore dell'impresa del primo Stato, se le condizioni fissate fra
le due imprese fossero state quelle sarebbero state convenute tra imprese indipendenti,
allora detto altro Stato fara un'apposita rettifica all'importo dell'imposta ivi applicata su tali
utili. Tali rettifiche dovranno effettuarsi unicamente in conformitA ala procedura amichevole
di cui all'articolo 25 della presente Convenzione.

Articolo 10

DIVIDENDI

(1) I dividendi pagati da una societA residente di uno Stato Contraente ad un residente
dell'altro Stato Contraente possono essere assoggettati ad imposizione in detto altro Stato.

(2) a) Tuttavia, tali dividendi possono essere tassati anche nello Stato Contraente di
cui la societA che paga i dividendi A residente ed in conformita alia legislazione
di detto Stato, ma se I'effettivo beneficiario dei dividendi A un residente
dell'altro Stato Contraente, l'imposta cosi applicata non pu6 eccedere il 15 per
cento dell'ammontare lordo dei dividendi.

b) Se I'effettivo beneficiario A una societA (diversa da una societA di persone) che
detiene direttamente almeno il 10% del capitale della societa che paga i
dividendi, detti dividendi sono esenti nello Stato Contraente di cui la societa
che paga i dividendi A un residente, alle condizioni previste dalla legislazione
nazionale.

II presente paragrafo non riguarda 'imposizione della societA per gli utili con i quali sono
stati pagati i dividendi.
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(3) Ai fini del presente articolo il termine "dividendi" designa i redditi derivanti da azioni,
da azioni o diritti di godimento, da quote minerarie, da quote di fondatore o da altre quote di
partecipazione agli utili, ad eccezione dei crediti, nonchA i redditi di altre quote sociali
assoggettati al medesimo regime fiscale dei redditi delle azioni secondo la legislazione
fiscale dello Stato di cui A residente la societa distributrice.

(4) Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si applicano nel caso in cui il beneficiario
effettivo dei dividendi, residente di uno Stato Contraente, eserciti nell'altro Stato Contraente,
di cui A residente la societA che paga i dividendi, un'attivitA economica per mezzo di una
stabile organizzazione ivi situata, e la partecipazione generatrice di dividendi si ricolleghi
effettivamente ad essa. In tal caso, si applicano le disposizioni dell'Articolo 7.

(5) Qualora una societA residente di uno Stato Contraente ricavi utili o redditi dall'altro
Stato Contraente, detto altro Stato non pu6 applicare alcuna imposta sui dividendi pagati
dalla societA, a meno che tali dividendi siano pagati ad un residente di detto altro Stato o
che la partecipazione generatrice dei dividendi si ricolleghi effettivamente ad una stabile
organizzazione situata in detto altro Stato, n prelevare alcuna imposta, a titolo di
imposizione degli utili non distribuiti, sugli utili non distribuiti dalla societA, anche se i
dividendi pagati o gli utili non distribuiti costituiscono in tutto o in parte utili o redditi realizzati
in detto altro Stato.

Articolo 11

INTERESSI

(1) Gli interessi provenienti da uno Stato Contraente e pagati ad un residente dell'altro
Stato Contraente sono imponibili solamente in detto altro Stato se tale residente 6 I'effettivo
beneficiario degli interessi.

(2) Nonostante le disposizioni del paragrafo 1, gli interessi provenienti da uno degli Stati
Contraenti sono esenti da imposta nell'altro Stato se:

a) il debitore degli interessi A il Governo di detto Stato Contraente o un suo ente
locale; o

b) gli interessi sono pagati al Governo dell'altro Stato Contraente o ad un suo ente
locale o ad un ente od organismo (compresi gli istituti finanziari) inteammente di
proprietA di questo altro Stato contraente o di un suo ente locale; o

c) gli interessi sono pagati, per conto del Governo, ad altri enti od organismi
(compresi gli istituti finanziari) in dipendenza di flnanziamenti da essi concessi nel
quadro di accordi conclusi tra i Governi degli Stati Contraenti.

(3) Ai fini del presente Articolo, il termine"interessi" designa i redditi relativi a crediti di
qualsivoglia nature, assistiti o meno da garanzie ipotecarie e corredati o meno di una
clausola di partecipazione agli utili del debitore, in particolare i redditi dei titoli del debito
pubblico e i redditi prodotti dalle obbligazioni, compresi i premi connessi a tali titoli o
obbligazioni. Le penalitA di mora non costituiscono interessi ai fini del presente Articolo.

(4) Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si applicano nel case in cui il beneficiario
effettivo degli interessi, residente di uno State Contraente, eserciti nell'altro Stato
Contraente dal quale provengono gli interessi, un'attivitA economica per mezzo di una
stabile organizzazione ivi situata, ed il credito generatore degli interessi si ricolleghi
effettivamente ad essa. In tal caso, si applicano le disposizioni dell'Articoo 7.
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(5) Gli interessi si considerano provenienti da uno Stato Contraente quando il debitore A
un residente di quello Stato. Tuttavia, quando il debitore degli interessi, sia esso residente o
no di uno Stato Contraente, ha in uno Stato Contraente una stabile organizzazione, per le
cui necessita viene contratto il debito sul quale sono pagati gli interessi e tali interessi sono
a carico della stabile organizzazione, gli interessi stessi si considerano provenienti dallo
Stato in cui A situata la stabile organizzazione.

(6) Se, in conseguenza di particolari relazioni esistenti tra il debitore e il beneficiario
effettivo o tra ciascuno di essi e terze persone, I'ammontare degli interessi, tenuto conto del
credito per il quale sono pagati, eccede quello che sarebbe stato convenuto tra il debitore e
il beneficiario effettivo in assenza di simili relazioni, le disposizioni del presente articolo si
applicano soltanto a quest'ultimo ammontare. In tal caso, la parte eccedente dei pagamenti
A imponibile in conformitA della legislazione di ciascuno Stato Contraente e tenuto conto
delle altre disposizioni della presente Convenzione.

Articolo 12

CANONI

(1) I canoni provenienti da uno Stato Contraente e di cui il beneficiario effettivo A un
residente dell'altro Stato Contraente sono imponibili solamente in detto altro Stato.

(2) Ai fini del presente articolo il termine "canoni" designa i compensi di qualsiasi natura
corrisposti per 'uso o la concessione in uso, di un diritto d'autore su opere letterarie,
artistiche o scientifiche, ivi comprese le pellicole cinematografiche, di brevetti, marchi di
fabbrica o di commercio, disegni o modelli, progetti, formule o processi segreti, o per
informazioni concernenti esperienze di carattere industriale, commerciale o scientifico.

(3) Le disposizioni del paragrafo 1 non si applicano nel caso in cui il beneficiario effettivo
dei canoni, residente di uno Stato Contraente, eserciti nell'altro Stato Contraente dal quale
provengono i canoni, un'attivitA economica per mezzo di una stabile organizzazione ivi
situata, ed il diritto o il bene generatore dei canoni si ricolleghino effettivamente ad essa. In
tal caso, si applicano le disposizioni dell'Articolo 7.

(4) Se, in conseguenza di particolari relazioni esistenti tra il debitore e il beneficiario
effettivo o tra ciascuno di essi e terze persone, I'ammontare dei canoni, tenuto conto
dell'uso, diritto o informazione per i quali sono pagati, eccede quello che sarebbe stato
convenuto tra debitore e beneficiario effettivo in assenza di simili relazioni, le disposizioni
del presente articolo si applicano soltanto a quest'ultimo ammontare. In tal caso, la parte
eccedente dei pagamenti A imponibile in conformitA della legislazione di ciascuno Stato
Contraente e tenuto conto delle altre disposizioni della presente Convenzione.

Articolo 13

UTILI DI CAPITALE

(1) Gli utili che un residente di uno State Contraente ricava dall'alienazione di beni
immobili di cui all'articolo 6, possono essere assoggettati ad imposizione nello Stato
Contraente dove detti beni sono situati.
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(2) Gli utili derivanti dall'alienazione di beni mobili facenti parte dell'attivo di una stabile
organizzazione che un'impresa di uno Stato Contraente ha nell'altro Stato Contraente,
compresi gli utili provenienti dallalienazione di detta stabile organizzazione (da sola od in
uno con I'intera impresa), possono essere assoggettati ad imposizione in detto altro Stato.

(3) Gli utili derivanti dall'alienazione di navi o di aeromobili impiegati in traffico
internazionale, di battelli addetti al trasporto in acque interne, ovvero di beni mobili destinati
all'esercizio di dette navi, aeromobili o battelli, sono imponibili solamente nello Stato
Contraente in cui A situata la sede della direzione effettiva dell'impresa.

(4) Gli utili, percepiti da un residente di uno Stato Contraente, derivanti dall'alienazione
di azioni di cui oltre il 50% del valore deriva direttamente o indirettamente da beni immobili
situati nell'altro Stato Contraente, possono essere assoggettati ad imposizione in quell'altro
Stato.

(5) Gli utili derivanti dall'alienazione di ogni altro bene diverso da quelli menzionati ai
paragrafi 1, 2, 3 e 4, sono imponibili soltanto nello Stato Contraente di cui I'alienante A
residente.

Articolo 14

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

(1) Salve le disposizioni degli articoli 15, 17, 18, 19 e 20, i salari, gli stipendi e le altre
remunerazioni analoghe che un residente di uno Stato Contraente riceve in corrispettivo di
un'attivita dipendente sono imponibili soltanto in detto Stato, a meno che tale attivitA non
venga svolta nell'altro Stato Contraente. Se I'attivitA A quivi svolta, le remunerazioni
percepite a tal titolo possono essere assoggettate ad imposizione in questo altro Stato.

(2) Nonostante le disposizioni del paragrafo 1, le remunerazioni che un residente di uno
Stato Contraente riceve in corrispettivo di un'attivita dipendente svolta nell'altro Stato
Contraente sono imponibili soltanto nel primo Stato se:

a) il beneficiario soggiorna nell'altro Stato per un periodo o periodi che non
oltrepassano in totale 183 giorni nel corso dellanno fiscale considerato, e

b) le remunerazioni sono pagate da o per conto di un datore di lavoro che non A
residente dell'altro Stato, e

c) l'onere delle remunerazioni non A sostenuto da una stabile organizzazione che
il datore di lavoro ha nell'altro Stato.

(3) Nonostante le disposizioni precedenti del presente articolo, le remunerazioni
percepite in corrispettivo di un lavoro subordinato svolto a bordo di navi o di aeromobili
impiegati in traffico internazionale, o a bordo di battelli addetti al trasporto in acque interne,
possono essere assoggettate ad imposizione nello Stato Contraente nel quale A situata la
sede della direzione effettiva dell'impresa.



Volume 2350, 1-42196

Articolo 15

COMPENSI E GET-ONI PRESENZA

I compensi, i gettoni di presenza e le altre retribuzioni analoghe che un residente di uno
Stato Contmente riceve in qualita di membro del consiglio di amministrazione o del collegio
sindacale di una societA residente dell'altro Stato Contraente, possono essere assoggettati
ad imposizione in detto altro Stato.

Articolo 16

ARTISTI E SPORTIVI

(1) Nonostante le disposizioni degli Articoli 7 e 14, i redditi che un residente di uno Stato
Contraente ritrae dalle sue prestazioni personali svolte nell'altro Stato Contraente in qualita
di artista dello spettacolo, quale un artista di teatro, del cinema, della radio o della
televisione, o in qualitA di musicista, nonchd di sportivo, possono essere assoggettati ad
imposizione i in detto altro Stato.

(2) Qualora i redditi relativi a prestazioni personali effettuate da un artista o sportivo
siano corrisposti non all'artista o sportivo direttamente, ma ad un'altra persona, detta
remunerazione 6, nonostante le disposizioni degli Articoli 7 e 14, pub essere assoggettata
ad imposizione nello Stato Contraente in cui le prestazioni dell'artista o dello sportivo sono
esercitate.

(3) Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si applicano ai redditi derivanti da attivitA
svolte in uno Stato Contraente da artisti o sportivi, se il loro soggiorno in quello Stato A
totalmente o prevalentemente finanziato con fondi pubblici dell'altro Stato o di sue
suddivisioni politiche o enti locali, ovvero di un istituto riconosciuto come istituto senza fini di
lucro. In tal caso, i redditi sono imponibili solamente nello Stato Contraente di cui la persona
A un residente.

Articolo 17

PENSIONI

(1) Fatte salve le disposizioni del paragrafo 2 dell'Articolo 18, le pensioni e le altre
remunerazioni analoghe, pagate ad un residente di uno Stato Contraente in relazione ad un
cessato impiego, sono imponibili soltanto in questo Stato.

(2) Le disposizioni del paragrafo 1 non si applicano se il beneficiario dei redditi non A
assoggettato a imposizione relativamente a tali redditi nello Stato di cui A residente e
conformemente alla legislazione di detto Stato. In tal caso, detti redditi sono imponibili nello
Stato dal quale provengono.

(3) Nonostante le disposizioni del paragrafo 1 del presente articolo, le pensioni e altri
pagamenti analoghi ricevuti nell'ambito della legislazione di sicurezza sociale di uno Stato
Contraente sono imponibili soltanto in detto Stato.
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Articolo 18

FUNZIONI PUBBLICHE

(1) a) I salari, gli stipendi e le altre remunerazioni analoghe, diverse dalle pensioni,
pagati da uno Stato Contraente o da una sua suddivisione politica o da un suo
ente locale, o da un suo ente di diritto pubblico a una persona fisica, in
corrispettivo di servizi resi a detto Stato o a detta suddivisione od ente locale o
di diritto pubblico, sono imponibili soltanto in detto Stato.

b) Tuttavia, detti salari, stipendi e altre remunerazioni analoghe sono imponibili
soltanto nell'altro Stato Contraente se i servizi vengono resi in questo Stato e
la persona fisica A un residente di questo Stato che:

(i) ha la nazionalitA di questo Stato; o
(ii) non 6 divenuto residente di questo Stato al solo scopo di rendervi i

servizi.

(2) a) Le pensioni corrisposte da uno Stato Contraente o da una sua suddivisione
politica o da un suo ente locale, o ente di diritto pubblico, sia direttamente sia
mediante prelevamento da fondi da essi costituiti, a una persona fisica, in
corrispettivo di servizi resi a detto Stato o a detta suddivisione od ente locale o
di diritto pubblico, sono imponibili soltanto in detto Stato.

b) Tuttavia, tali pensioni sono imponibili soltanto nell'altro Stato Contraente se la
persona fisica A un residente di questo Stato e ne ha la nazionalitA.

(3) Le disposizioni degli articoli 14, 15, 16 e 17 si applicano ai salari, agli stipendi ed alle
altre remunerazioni analoghe, nonch6 alle pensioni pagati in corrispettivo di servizi resi
nell'ambito di una attivitA economica esercitata da uno degli Stati Contraenti o da una sua
suddivisione politica, o da un suo ente locale, o da un suo ente di diritto pubblico.

Articolo 19

PROFESSORI INSEGNANTI RICERCATORI

Un professore, un insegnante od un ricercatore il quale soggiorni temporaneamente, per un
periodo non superiore a due anni, in uno Stato Contraente allo scopo di insegnare o di
effettuare ricerche presso una universitA, collegio, scuola od altro analogo istituto di
istruzione, e che A, o era immediatamente prima di tale soggiorno, residente dell'altro Stato
Contraente A esente da imposta nel primo Stato Contraente limitatamente alle
remunerazioni derivanti dall'attivitA di insegnamento o di ricerca.

Articolo 20

STUDENTI

Le somme che uno studente o un apprendista, il quale A, o era, immediatamente prima
di recarsi in uno Stato Contraente, un residente dell'altro Stato Contraente, e che soggiorna
nel primo Stato Contraente al solo scopo di compiervi i suoi studi o di attendere alla propria
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formazione professionale, riceve per sopperire alle spese di mantenimento, di istruzione o
di formazione professionale, non sono imponibili in detto Stato a condizione che tali somme
provengano da fonti situate al di fuori di detto Stato.

Articolo 21

ALTRI REDDITI

(1) Gli elementi di reddito di un residente di uno Stato Contraente, qualunque ne sia la
provenienza, che non sono stati trattati negli articoli precedenti della presente Convenzione
sono imponibili soltanto in detto State.

(2) Le disposizioni del paragrafo 1 non si applicano ai redditi diversi da quelli derivanti
da beni immobili definiti al paragrafo 2 dell'articolo 6, nel caso in cui il beneficiario di tali
redditi, residente di uno Stato Contraente, eserciti nell'altro Stato Contraente un'attivitA
economica per mezzo di una stabile organizzazione ivi situata, ed il diritto od il bene
produttivo del reddito si ricolleghi effettivamente a tale stabile organizzazione. In tal caso si
applicano le disposizioni dell'Articolo 7.

(3) I redditi ricavati da un residente di uno Stato Contraente dall'altro Stato Contraente in
virtOj di un'obbligazione alimentare non sono imponibili nel primo Stato se detti redditi
fossero esentati dall'imposta conformemente alle leggi dell'altro Stato Contraente.

Articolo 22

PATRIMONIO

(1) II patrimonio costituito da beni immobili definiti all'Art. 6, di proprieta di un residente
di uno Stato Contraente, e situato nell'altro Stato Contraente, pu6 essere assoggettato ad
imposizione in detto altro Stato.

(2) II patrimonio costituito da beni mobili facenti parte dell'attivo di una stabile
organizzazione che un'impresa di uno Stato Contraente ha nellaltro Stato Contraente pu6
essere assoggettato ad imposizione in detto altro Stato

(3) II patrimonio costituito da navi e aeromobili utilizzati nel traffico internazionale e dai
battelli destinati ala navigazione interna, nonchd i beni mobili relativi al loro esercizio, sono
imponibili soltanto nello Stato Contraente dove A situata la sede della direzione effettiva
dell'impresa.

(4) Ogni altro elemento del patrimonio di un residente di uno Stato Contraente A
imponibile soltanto in detto Stato.
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Articolo 23

ELIMINAZIONE DELLA DOPPIA IMPOSIZIONE

La doppia imposizione sarA eliminata nel seguente modo:

(1) In Austria:

a) Se un residente dell'Austria ricava redditi o possiede un patrimonio che,
conformemente alle disposizioni della presente Convenzione possono essere
assoggettati a imposizione a San Marino, I'Austria accorda:

i) quale deduzione dall'imposta sul reddito di detto residente, un importo pan
all'imposta sul reddito pagata a San Marino;

ii) quale deduzione dall'imposta sul patrimonio di detto residente, un importo
pan all'imposta sul patrimonio pagata a San Marino.

Tuttavia, in entrambi i casi tale deduzione non eccede quella parte dell'imposta sul
reddito o sul patrimonio, cosi come calcolata prima che venga accordata la
deduzione, che A attribuibile, a seconda dei casi, al reddito o al patrimonio che pu6
essere assoggettata ad imposizione a San Marino.

b) Se un residente dell'Austria, che svolge operazioni economiche sostanzialmente
attive a San Marino, ricava redditi che, conformemente alle disposizioni dell'articolo
7, possono essere assoggettati ad imposizione a San Marino, I'Austria, nonostante
la precedente lettera a), esenta detti redditi da ogni imposizione. Nonostante la
precedente lettera a), detta esenzione si applica altresi ai redditi ricavati da un
residente dell'Austria che, conformemente alle disposizioni dell'articolo 14,
possono essere assoggettati ad imposizione a San Marino.

c) Qualora, conformemente a qualunque disposizione della Convenzione, i redditi
ricavati o il patrimonio posseduto da un residente dell'Austria siano esenti da
imposte in Austria, I'Austria pu6, tuttavia, nel calcolare l'imposta sui restanti redditi
o patrimonio di detto residente, considerare i redditi o il patrimonio esentati.

(2) a San Marino:

a) Se un residente di San Marino ricava redditi o possiede un patrimonio che,
conformemente alle disposizioni della presente Convenzione possono essere
assoggettati a imposizione in Austria, San Marino accorda:

iii) quale deduzione dall'imposta sul reddito di detto residente, un importo pari
all'imposta sul reddito pagata in Austria;

iv) quale deduzione dall'imposta sul patrimonio di detto residente, un importo
pari all'imposta sul patrimonio pagata in Austria.

Tuttavia, in entrambi i casi tale deduzione non eccede quella parte dell'imposta sul
reddito o sul patrimonio, cosi come calcolata prima che venga accordata la
deduzione, che A attribuibile, a seconda dei casi, al reddito o al patrimonio che pu6
essere assoggettata ad imposizione in Austria.
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b) Se un residente di San Marino, che svolge operazioni economiche
sostanzialmente attive in Austria, ricava redditi che, conformemente alle
disposizioni dell'articolo 7, possono essere assoggettati ad imposizione in Austria,
San Marino, nonostante la precedente lettera a), esenta detti redditi da ogni
imposizione. Nonostante la precedente lettera a), detta esenzione si applica altresi
ai redditi ricavati da un residente di San Marino che, conformemente alle
disposizioni dell'articolo 14, possono essere assoggettati ad imposizione in Austria.

c) Qualora, conformemente a qualunque disposizione della Convenzione, i redditi
ricavati o il patrimonio posseduto da un residente di San Marino siano esenti da
imposte a San Marino, San Marino pub, tuttavia, nel calcolare l'imposta sui restanti
redditi o patrimonio di detto residente, considerare i redditi o il patrimonio esentati.

Articolo 24

NON DISCRIMINAZIONE

(1) I nazionali di uno Stato Contraente non sono assoggettati nellaltro Stato Contraente
ad alcuna imposizione od obbligo ad essa relativo, diversi o piO anerosi di quelli cui sono o
potranno essere assoggettati i nazionali di detto altro Stato che si trovino nella stessa
situazione, in particolare in termini di residenza. La presente disposizione si applica altresi,
nonostante le disposizioni dellarticolo 1, alle persone che non sono residenti di uno o di
entrambi gli Stati Contraenti.

(2) L'imposizione di una stabile organizzazione che una impresa di uno Stato
Contraente ha nell'altro Stato Contraente non pub essere in questo altro Stato meno
favorevole dell'imposizione a carico delle imprese di detto altro Stato che svolgono la
medesima attivitA. La presente disposizione non pub essere interpretata nel senso che
faccia obbligo ad uno Stato Contraente di accordare ai residenti dell'altro Stato Contraente
le deduzioni personali, le esenzioni e le riduzioni di imposta che esso accorda ai propri
residenti in relazione alla Ioro situazione o ai loro carichi di famiglia.

(3) Fatta salva I'applicazione delle disposizioni del paragrafo 1 dell'art. 9, paragrafo 6
dell'art. 11, o paragrafo 4 dell'art. 12, gli interessi, i canoni ed altre spese pagati da una
impresa di uno Stato Contraente ad un residente dellaltro Stato Contraente sono deducibili,
ai fini della determinazione degli utili imponibili di detta impresa, nelle stesse condizioni in
cui sarebbero deducibili se fossero stati pagati ad un residente del primo Stato.
Analogamente, ogni debito di un'impresa di uno Stato Contraente nei confronti di un
residente dell'altro Stato Contraente, ai fini della determinazione del patrimonio imponibile di
tale impresa, A deducibile nelle stesse condizioni come se il debito fosse stato contratto nei
confronti di un residente del primo Stato.

(4) Le imprese di uno Stato Contraente, il cui capitale 6 in tutto o in parte, direttamente o
indirettamente, posseduto o controllato da uno o piO residenti dell'altro Stato Contraente,
non sono assoggettate nel primo Stato Contraente ad alcuna imposizione od obbligo ad
essa relativo, diversi o piO onerosi di quelli cui sono o potranno essere assoggettate le altre
imprese della stessa natura del primo Stato.

(5) Le disposizioni del presente articolo si applicano, nonostante le disposizioni
dell'articolo 2, alle imposte di ogni genere e denominazione.
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Articolo 25

PROCEDURA AMICHEVOLE

(1) Quando una persona ritiene che le misure adottate da uno o da entrambi gli Stati
Contraenti comportano o comporteranno per essa un'imposizione non conforme alle
disposizioni della presente Convenzione, essa pu6, indipendentemente dai ricorsi previsti
dalla legislazione nazionale di detti Stati, sottoporre il proprio caso all'autoritA competente
dello Stato Contraente di cui A residente o, se il suo caso ricade nel paragrafo 1 dell'articolo
24, a quella dello Stato Contraente di cui possiede la nazionalitA. II caso deve essere
sottoposto entro i due anni che seguono la prima notifica della misura che comporta
un'imposizione non conforme alle disposizioni della Convenzione.

(2) L'autoritA competente, se il ricorso le appare fondato e se essa non A in grado di
giungere ad una soddisfacente soluzione, farA del suo meglio per regolare il caso per via di
amichevole composizione con I'autoritA competente dell'altro Stato Contraente, al fine di
evitare una tassazione non conforme alla Convenzione. L'accordo raggiunto sarA applicato
quali che siano i termini previsti dalle legislazioni nazionali degli Stati Contraenti.

(3) Le autoritA competenti degli Stati Contraenti faranno del loro meglio per risolvere per
via di amichevole composizione le difficoltA o i dubbi inerenti all'interpretazione o
allapplicazione della Convenzione. Esse potranno altresi consultarsi al fine di eliminare la
doppia imposizione nei casi non previsti dalla Convenzione.

(4) Le autoritA competenti degli Stati Contraenti potranno comunicare direttamente tra
loro al fine di pervenire ad un accordo come indicato nei paragrafi precedenti. Qualora
venga ritenuto che degli scambi verbali di opinioni possano facilitare il raggiungimento di
tale accordo, essi potranno aver luogo in seno ad una Corte formata da rappresentanti delle
autoritA competenti degli Stati Contreenti.

(5) Nei casi previsti dai paragrafi precedenti, se le autoritA competenti degli Stati
Contraenti non raggiungono un accordo che elimini la doppia imposizione entro due anni
dalla data in cui il caso A stato sottoposto per la prima volta ad una di esse, le autorita
competenti istituiscono, per ogni caso specifico, una Corte arbitrale con I'incarico di
emettere una decisione sul modo di eliminare la doppia imposizione, sempre che il/i
contribuente/i si impegni(no) ad ottemperare alle decisioni della stessa. L'istituzione della
Corte pu6 aver luogo soltanto se le parti in causa rinunciano preventivamente - senza
riserve o condizioni - agli atti del giudizio in corso presso il tribunale nazionale. La Corte
arbitrale A composta da tre membri cosi designati: ciascuna autoritA competente designa,
entro 3 mesi dalla scadenza del termine di cui sopra, un membro ed i due membri
designano, nello stesso termine, di comune accordo, il Presidente, scegliendolo tra
personalitA indipendenti appartenenti agli Stati Contraenti o ad uno Stato terzo membro
dell'OCSE. La Corte, nel pronunciare la sua decisione, applicherA le disposizioni della
presente Convenzione ed i principi generali di diritto internazionale, tenendo conto della
legislazione interna degli Stati Contraenti. La Corte stabilisce essa stessa le regole del
procedimento arbitrale. Il/i contribuente/i pu6/possono, qualora ne faccia/no richiesta,
essere ascoltato/i o farsi rappresentare dinanzi alla Corte.

(6) La Corte rende la sua decisione entro sei mesi dalla data in cui A stato nominato il
Presidente. La Corte arbitrale delibera a maggiorenza semplice dei suoi componenti. Entro
sei mesi dalla pronuncia della decisione da parte della Corte arbitrale, le autoritA competenti
delle Pati possono ancora adottare, di comune accordo, misure volte ad eliminare la causa
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che ha determinato I'insorgere della controversia. La Corte pronuncia la sua decisione non
oltre sei mesi dalla data in cui il caso le A stato sottoposto. La decisione del singolo caso A
vincolante per entrambi gli Stati Contraenti e tutti i contribuenti interessati.

(7) Le spese procedurali della Corte sono suddivise in parti uguali tra gli Stati contraenti.

Articolo 26

SCAMBIO DI INFORMAZIONI

(1) Le autrita campetenti degli Stati Contraenti si scambieranna le informazioni necessarie
per applicare le disposizioni della presente Convenzione o quelle delle leggi interne degli
Stati Contraenti relative alle imposte previste dalla Convenzione, nella misura in cui la
tassazione che tali leggi prevedono non A contraria alla Convenzione. Lo scambio di
informazioni non viene limitato dall'articolo 1. Le informazioni ricevute da uno Stato
Contraente saranno tenute segrete, analogamente alle informazioni ottenute in base alla
legislazione interna di detto Stato e saranno comunicate soltanto alle persone od autorita
(ivi compresi i tribunali e gli organi amministrativi) incaricate dell'accertamento o della
riscossione delle imposte previste dalla Convenzione, delle procedure o dei procedimenti
concernenti tali imposte, o delle decisioni di ricorsi presentati per tali imposte. Dette
persone o le predette autorit utilizzeranno tali informazioni soltanto per questi fini. Esse
potranno servirsi di queste informazioni nel corso di udienze pubbliche di tribunali o nei
giudizi.

(2) Le disposizioni del paragrafo 1 non possono in nessun caso essere interpretate nel
senso di imporre ad uno Stato Contraente l'obbligo:

a) di adottare provvedimenti amministrativi in deroga alla propria legislazione o
alla propria prassi amministrativa o a quelle dell'altro Stato Contraente;

b) di fornire informazioni che non potrebbero essere ottenute in base alla propria
legislazione o nel quadro della propria normale prassi amministrativa o di
quelle dell'altro Stato Contraente;

c) di fornire informazioni che potrebbero rivelare un segreto commerciale,
industriale, professionale o un processo commerciale oppure informazioni la
cui comunicazione sarebbe contraria all'ordine pubblico.

Articolo 27

AGENTI DIPLOMATICI E FUNZIONARI CONSOLARI

Le disposizioni della presente Convenzione non pregiudicano i privilegi fiscali di cui
beneficiano gli agenti diplomatici o i funzionari consolari in virtO delle regole generali del
diritto internazionale o delle disposizioni di accordi particolari.
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Articolo 28

RIMBORSI

1. Le imposte riscosse in uno Stato Contraente mediante ritenuta ala fonte sono
rimborsate a richiesta dellinteressato qualora il diritto ala percezione di dette imposte sia
limitato dalle disposizioni della presente Convenzione.

2. Le istanze di rimborso, da prodursi in osservanza dei termini stabiliti dalla legislazione
dello Stato Contraente tenuto ad effettuare il rimborso stesso, devono essere corredate da
un attestato ufficiale dello Stato Contraente di cui il contribuente A residente certificante che
sussistono le condizioni richieste per aver diritto all'applicazione dei benefici previsti dalla
presente Convenzione.

3. Le autoritA competenti degli Stati Contraenti stabiliranno di comune accordo,
conformemente alle disposizioni dell'articolo 25 della presente Convenzione, le modalita di
applicazione del presente articolo.

Articolo 29

ENTRATA IN VIGORE

(1) La presente Convenzione sara ratificata e gli strumenti di ratifica saranno scambiati
appena possibile.

(2) La Convenzione entrera in vigore il primo giorno del terzo mese successivo a quello
in cui avrb luogo Io scambio degli strumenti di ratifica e le sue disposizioni avranno effetto in
materia di imposizione per ogni anno fiscale a decorrere dal 31 dicembre dell'anno di
calendario in cui avrA luogo Io scambio degli strumenti di ratifica.

Articolo 30

DENUNCIA

La presente Convenzione rimarrA in vigore sino ala denuncia da parte di uno degli Stati
Contraenti. Ciascuno Stato Contraente pub denunciare la Convenzione per via diplomatica
notificandone la denuncia per iscritto il o prima del 30 giugno dell'anno di calendario
successivo al quinto anno dalla data di entrata in vigore della Convenzione. In questo caso,
la Convenzione cessera di avere effetto in materia di imposizione per ogni anno fiscale
successivo al 31 dicembre dell'anno di calendario in cui A stata notificata la denuncia.
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IN FEDE DI CHE i Plenipotenziari dei due Stati Contraenti, debitamente
autorizzati a tal fine, hanno firmato la presente Convenzione.

FATTO in duplice copia a Vienna, in data 24 novembre 2004, nelle lingue
tedesca, italiana e inglese, ciascun testo facente ugualmente fede. In caso di divergenza
nell'interpretazione, prevarrA il testo inglese.

Per la Repubblica d'Austria:

Dr. Alfred Finz

Per la Repubblica di San Marino:

Dr. Pier Marino Mularoni
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PROTOCOLLO

AIl'atto della firma della Convenzione in materia di imposte sul reddito e sul patrimonio,
conclusa in data odierna tra la Repubblica d'Austria e la Repubblica di San Marino, i
sottoscritti hanno concordato le seguenti disposizioni ohe formano parte integrante della
Convenzione.

1. Con riferimento al paragmfo 2 dell'Articolo 5

II termine "stabile organizzazione" comprende altresi un server.

2. Con riferimento al paragrafo 2dell'Articolo 10

II riferimento alla legislazione nazionale alla lettera b) riguarda la disposizioni nazionali anti-
abuso.

3. Con riferimento al paragrafo 3 dell'Articolo 16

Resta inteso che il paragrafo 3 si applica anche alle persone giuridiche che gestiscono
orchestre, teatri, gruppi di danza, nonohd ai membri di tali enti culturali qualora tali persone
giuridiche siano sostanzialmente enti senza scopo di lucro e cib sia certificato dall'autoritA
competente dello Stato di residenza.

4. Con riferimento al paragrafo 3 dell'Articolo 21

a) Ai fini del paragrafo 3 tali redditi comprendono anche il risarcimento per danni
derivanti da crimini, vaccinazioni o ragioni simili.

b) I redditi menzionati nel presente paragrafo non sono considerati quando si applica
il metodo dell'esenzione progressiva.

5. Con riferimento all'Articolo 26

Si conoorda che in caso di frode fisoale, la reciproca assistenza ai sensi dell'Articolo 26
comprenderA lo scambio delle informazioni bancarie. Le autoritA competenti degli Stati
contraenti stabiliranno con procedura amichevole le modalitA di applicazione della presente
disposizione, tenuto debito conto degli obblighi degli Stati contraenti nei confronti
dell'Unione Europea.

6. Interpretazione della Convenzione

Resta inteso che le disposizioni della Convenzione, redatte conformemente alle
corrispondenti disposizioni del Modello di Convenzione OCSE sul Reddito e sul Patrimonio,
hanno in linea generale Io stesso significato di quello espresso nel relativo Commentario
OCSE, ad eccezione di quanto segue:

a) riserve o osservazioni al Modello OCSE o al suo Commentario da parte degli Stati
Contraenti;

b) ogni interpretazione contraria al presente Protocollo;
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c) ogni interpretazione contraria prevista in una spiegazione pubblicata ad opera di
uno Stato Contraente, fornita all'autorit competente del'altro Stato Contraente
prima del'entrata in vigore della Convenzione;

d) ogni interpretazione contraria concordata dalle autorita competenti dopo I'entrata in
vigore della Convenzione.

II Commentario OCSE - cosi come potrA essere rivisto di volta in volta - costituisce
strumento di interpretazione ai sensi della Convenzione di Vienna del 23 maggio 1969 sul
Diritto dei Trattati.

IN FEDE DI CHE i Plenipotenziari dei due Stati Contraenti, debitamente
autorizzati a tal fine, hanno firmato il presente Protocollo.

FATTO in duplice copia a Vienna, in data 24 novembre 2004, nelle lingue
tedesca, italiana e inglese, ciascun testo facente ugualmente fede. In caso di divergenza
nell'interpretazione, prevarra il testo inglese.

Per la Repubblica d'Austria:

Dr. Alfred Finz

Per la Repubblica di San Marino:

Dr. Pier Marino Mularoni
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RE PUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA
RE PUBLIQUE DE SAINT-MARIN EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE
REVENU ET SUR LA FORTUNE

La R~publique d' Autriche et la R~publique de Saint-Marin, d~sireuses de conclure une
Convention en vue d'6viter la double imposition en matire d'imp6ts sur le revenu et sur la
fortune,

Sont convenues de ce qui suit:

Article premier. Personnes visdes

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont r~sidentes de Pun des Etats
contractants ou des deux Etats contractants.

Article 2. Impdts visis

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune levis
au nom d'un Etat contractant ou de lune de ses subdivisions politiques et des ses collecti-
vit~s locales, selon quelque mode que ce soit.

2. Sont considr~s comme imp6ts sur le revenu les imp6ts pergus sur le revenu total,
ou sur des 6lments du revenu, y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali~nation
de biens mobiliers ou immobiliers, les imp6ts sur le montant global des salaires ou traite-
ments verses par des entreprises, ainsi que les imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts en vigueur auxquels s'applique la pr~sente Convention sont
notamment :

a) en Autriche

i) l'imp6t sur le revenu (die Einkommensteuer);

ii) l'imp6t sur les soci~t~s (die K6rperschafsteuer);

iii) l'imp6t foncier (die Grundsteuer);

iv) l'imp6t sur les exploitations agricoles ou foresti~res (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

v) la taxe sur la valeur des terrains non batis (die Abgabe vom Bodenwert bei un-
bebauten Grundstficken);

b) Ai Saint-Marin:

l'imp6t g~nral sur le revenu (Imposta Generale sui Redditi) qui est perqu

1. sur les personnes physiques;

2. sur les personnes morales et les entreprises individuelles;

mme s'ils sont pergus Ai la source.
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4. La Convention s'applique 6galement aux imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux im-
p6ts vis~s au paragraphe 1 ou qui les remplaceraient. Les autorit~s comp~tentes des Etats
contractants se communiquent les modifications importantes apport~es d leurs lgislations
fiscales respectives.

Article 3. D4finitions ginirales

1. Aux fins de la pr~sente Convention, d moins que le contexte n'exige une definition
diffrente :

a) le terme "personne" comprend les personnes physiques, les socit~s, les soci6-
t~s de personnes et tous autres groupements de personnes;

b) le terme "soci&"d~signe toute personne morale ou toute entit6 qui est consi-
dr~e comme une personne morale aux fins d'imposition;

c) le terme "entreprise" d~signe lexercice de toute activit6 6conomique;

d) les expressions "entreprise dun Etat contractant" et "entreprise de lautre ttat
contractant" d~signent respectivement une entreprise exploit~e par un r~sident
d'un Etat contractant et une entreprise exploit~e par un r~sident de lautre Etat
contractant;

e) lexpression "trafic international" d~signe tout transport effectu6 par un navire
ou un aronef exploit6 par une entreprise dont le si&ge de direction effective est
situ6 dans un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou l'aronef n'est exploit6
qu'entre des points situ~s dans lautre ttat contractant;

f) lexpression "autorit6 comp~tente" d~signe :

i) en Autriche : le ministre frdral des Finances ou son repr~sentant autoris6;

ii) A Saint-Marin : le ministare des Finances et du Budget;

g) le terme "ressortissant ", en rapport avec un Etat contractant, d~signe

i) toute personne physique poss~dant la nationalit6 ou la citoyennet6 dudit ttat
contractant; et

ii) Toute personne morale, toute soci~t6 de personnes et association, dont le sta-
tut en tant que tel dcoule de la lgislation en vigueur dans ledit Etat contrac-
tant;

h) le terme "affaire" comprend lexercice d'une profession et d'autres activit~s de
caractre ind~pendant.

2. Aux fins de lapplication de la pr~sente Convention A tout moment par un Etat con-
tractant, tout terme qui n'y est pas d~fini a, A moins que le contexte n'exige une interpreta-
tion diffrrente, le sens que lui attribue A ce moment le droit de cet tat concernant les
imp6ts auxquels s'applique la Convention, tout sens donn6 A ce terme par la lgislation fis-
cale applicable de cet ttat lPemportant sur le sens que lui attribuent d'autres lois dudit ttat.



Volume 2350, 1-42196

Article 4. Rsidence

1. Aux fins de la pr~sente Convention, lexpression "resident dun tat contractant"
d~signe toute personne qui, en vertu de la l6gislation de cet tat, y est assujettie A l'impdt
en raison de son domicile, de sa r~sidence, de son si&ge de direction ou de tout autre crit&re
de nature analogue et inclut aussi ledit tat et ses subdivisions politiques ou ses collectivit~s
locales. Mais ladite expression ninclut pas une personne qui est assujettie A l'impdt dans
ledit Etat uniquement en raison du revenu provenant de sources ou d'6lments de fortune
situ~s dans ledit ttat. En outre, dans le cas du revenu tire ou vers6 par une soci~t6 de per-
sonnes ou fiducie, ladite expression ne s'applique que dans la mesure oh le revenu tir6 par
ladite soci~t6 de personnes ou fiducie est imposable dans ledit ttat, entre ses mains ou entre
les mains de ses partenaires ou b~n~ficiaires.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r6-
sident des deux Etats contractants, son statut est d~termin6 de la mani&re suivante :

a) Cette personne est r~put~e r~sidente seulement de l'ttat contractant oh elle a
son foyer d'habitation permanent; si elle a un foyer d'habitation permanent dans
les deux Etats contractants, elle est r~put~e r~sidente seulement de l'ttat con-
tractant avec lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits
(centre des intrets vitaux);

b) Si lEtat contractant oh cette personne a le centre de ses intrets vitaux ne peut
&re d~termin6, ou si elle ne dispose dun foyer d'habitation permanent dans
aucun des Etats contractants, elle est r~put~e r~sidente de I'ttat contractant oh
elle sjourne de fagon habituelle.

c) Si cette personne s~journe de fagon habituelle dans les deux ttats contractants
ou si elle ne sjourne de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est r~put~e r6-
sidente de lEtat contractant dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux ttats, les autorit6s comp~ten-
tes des Etats contractants tranchent la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une person-
ne physique est un r~sident des deux ttats contractants, elle est consid6r~e comme un r~si-
dent de l'ttat oP son si&ge de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable

1. Aux fins de la pr~sente Convention, lexpression "6tablissement stable" designe
une installation fixe d'affaires par l'interm~diaire de laquelle une entreprise exerce toute ou
partie de son activit6.

2. L'expression "6tablissement stable" comprend notamment:

a) un si&ge de direction;

b) une succursale;

c) un bureau;

d) une usine;
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e) un atelier; et

f) une mine, un puits de p6trole oH de gaz, une carrire ou tout autre lieu d'extra
tion de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction ou de montage ne constitue un 6tablissement stable
que s'il a une dur6e sup6rieure A 12 mois.

4. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, on considre qu'il ny a
pas "tablissement stable" dans les cas suivants :

a) L'utilisation d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de li-
vraison de biens ou de marchandises appartenant d lentreprise;

b) Lentreposage des biens ou marchandises appartenant A l'entreprise aux seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Lentreposage des biens ou marchandises appartenant A l'entreprise aux seules
fins de transformation par une autre entreprise;

d) L'utilisation d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'acheter des biens
ou des marchandises, ou de recueillir des renseignements pour lentreprise;

e) L'utilisation d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'exercer, pour len-
treprise, toute autre activit6 de caract&re pr6paratoire ou auxiliaire;

f) L'utilisation d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'exercice combin6
des activit6s mentionn6es aux alin6as a) A e), dans la mesure oh lensemble des
activit6s ainsi exerc6es dans cette installation fixe d'affaires a un caractre pr6-
paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne-autre
qu'un agent ind6pendant auquel s'applique le paragraphe 6-agit dans un ttat contractant
pour le compte d'une entreprise et dispose dans cet ttat du pouvoir, qu'elle y exerce habi-
tuellement, de conclure des contrats au nom de lentreprise, cette entreprise est r6put6e
avoir un 6tablissement stable dans cet tat en ce qui concerne toutes les activit6s que ladite
personne exerce pour lentreprise, A moins que les activit6s de ladite personne ne soient li-
mit6es Ai celles qui sont 6num6r6es au paragraphe 4 et qui, exerc6es par l'interm6diaire d'une
installation fixe, ne feraient pas de cette installation fixe un 6tablissement stable au sens du-
dit paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas r6put6e avoir un 6tablissement stable dans un Etat con-
tractant du seul fait qu'elle exerce son activit6 dans cet Etat par lentremise d'un courtier,
d'un commissionnaire g6n6ral ou de tout autre interm6diaire jouissant d'un statut ind6pen-
dant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est r6sidente d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr6l6e par une soci6t6 qui est r6sidente de lautre Etat contractant ou qui y exerce son activit6
(que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en soi, Ai faire
de lune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.
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Article 6 Revenus immobiliers

1. Les revenus tires par un resident d'un Etat contractant, de biens immobiliers, y com-
pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res, situ~s dans lautre Etat contrac-
tant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Le terme "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de lEtat contractant
oh les biens considr~s sont situ~s. Le terme comprend en tout cas les accessoires A la pro-
prit6 immobili~re, le cheptel et l'6quipement utilis6 dans les exploitations agricoles et fo-
restires, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la
propri~t6 fonci&re, lusufruit des biens immobiliers et le droit A des paiements variables ou
fixes pour l'exploitation ou la concession des gisements min~raux et autres ressources na-
turelles; les navires, bateaux et aronefs ne sont pas considr~s comme des biens immobi-
liers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploita-
tion directe, de la location ou de toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers ser-
vant A l'exercice d'une activit6 professionnelle.

Article 7. Bnifices des entreprises

1. Les b~n~fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, A moins que lentreprise n'exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par Fin-
term~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce son activit6 d'une
telle fagon, les b~n~fices de l'entreprise sont imposables dans lautre ttat, mais uniquement
dans la mesure oti ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque Etat contractant, A cet 6tablissement
stable les b~n~fices qu'il aurait pu r~aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exer-
qant des activit~s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et
traitant en toute ind~pendance avec lentreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour dtterminer les b~n~fices d'un ttablissement stable, sont admises en dtduction
les d~penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les d6-
penses de direction et les frais g~nraux d'administration ainsi exposes, soit dans l'Etat oi
est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. Dans la mesure oti il est d'usage dans un ttat contractant de d~terminer les b~n&-
fices A attribuer A un atablissement stable sur la base d'une repartition de la totalit6 des b6-
nhfices d'une entreprise entre ses diverses composantes, rien dans le paragraphe 2
n'empche l'ttat contractant intress6 de dterminer les b~n~fices assujettis A l'imp6t en
fonction d'une telle r~partition selon l'usage; toutefois, la m~thode de repartition adopt~e
doit permettre d'obtenir un r~sultat conforme aux principes 6nonc~s dans le present article.

5. Aucun b~n~fice nest imput6 A un 6tablissement stable uniquement du fait du sim-
ple achat par ledit 6tablissement des biens ou marchandises pour lentreprise.
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6. Aux fins des paragraphes prdcddents, les bdndfices A imputer A l'tablissement sta-
ble sont ddterminds chaque annde selon la mme mdthode, Ai moins qu'il nexiste des motifs
valables et suffisants de procdder autrement.

7. Lorsque les bdndfices comprennent des dl1ments de revenu traitds sdpardment dans
d'autres articles de la prdsente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas af-
fectdes par les dispositions du prdsent article.

Article 8. Transport maritime, transport par voies d'eau intirieures et transport adrien

1. Les bdndfices provenant de lexploitation, en trafic international, de navires ou
d'adronefs ne sont imposables que dans LEtat contractant oi le si&ge de direction effective
de rentreprise est situ6.

2. Les bdndfices de lexploitation de bateaux de la navigation intdrieure ne sont im-
posables que sur le territoire de lIttat contractant oi est situ6 le siege de direction effective
de rentreprise.

3. Si le si&ge de direction effective d'une entreprise de transport maritime ou de trans-
port sur les voies d'eau intdrieures est A bord d'un navire ou d'un bateau, il est rdput6 situ6
sur le territoire de lIttat contractant oi se trouve le port d'attache de ce navire ou bateau, ou
A ddfaut de port d'attache, sur le territoire de LEtat contractant dont rexploitant du navire ou
du bateau est un rdsident.

4. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux bdndfices provenant de la
participation Ai un pool, une exploitation en commun ou un organisme international
d'exploitation.

Article 9. Entreprises associjes

1. Si

a) Une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A
la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de rautre ttat
contractant, ou si

b) Les mmes personnes participent directement ou indirectement Ai la direction,
au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entre-
prise de rautre ttat contractant,

et si, dans Fun et rautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commercial-
es ou financi&res, lides par des conditions convenues ou imposdes qui different de celles qui
seraient convenues entre des entreprises inddpendantes, les bdndfices qui, sans ces condi-
tions, auraient &6 rdalisds par rune des entreprises mais nWont pu l'F&re en fait A cause de ces
conditions, peuvent &re inclus dans les bdndfices de cette entreprise et imposds en con-
sdquence.

2. Lorsqu'un tat contractant inclut dans les bdndfices d'une entreprise de cet Etat-et
impose en consdquence-des bdndfices sur lesquels une entreprise de lautre ttat contractant
a &6 imposde dans cet autre ttat, et les bdnfices ainsi inclus, sont, selon le premier ttat
mentionn6, les bdndfices qui auraient &6 rdalisds par lentreprise dudit premier ttat si les
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conditions convenues entre les deux entreprises avaient &6 celles convenues entre des en-
treprises inddpendantes, lautre ttat proc de A un ajustement appropri6 du montant de Tim-
p6t qui y a &6 perqu sur ces bdndfices. Cet ajustement n'est ddtermin6 que conformdment
A la procddure d'accord mutuel figurant A Particle 25 de la prdsente Convention.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes versds par une socidt6 qui est rdsidente d'un Etat contractant A un
resident de lautre tat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. a) Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'tat contractant dont la
socidt6 qui verse les dividendes est rdsidente, et selon la lgislation de cet tat;
mais si le bdndficiaire effectif des dividendes est resident de lautre Etat con-
tractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut excdder 15 p. 100 du montant brut des di-
videndes.

b) Si le bdndficiaire effectif est une socidt6 (autre qu'une socit6 de personnes)
qui ddtient directement au moins 10 p. 100 du capital de la socidt6 qui verse
les dividendes, lesdits dividendes sont exonrds d'imp6t dans 'ttat contractant
dont la socit6 distribuant les dividendes est rdsidente, conformdment aux con-
ditions pr~vues par la T6gislation nationale.

Les dispositions du present paragraphe naffectent pas imposition de la socidt6 au titre
des bdnhfices qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le prdsent article ddsigne les revenus prove-
nant d'actions ou les bons ou droits de "jouissance ", des parts de mine, des parts de fonda-
teurs ou autres parts bdndficiaires A lexception des crdances, participations aux b~n~fices
ainsi que les revenus soumis au meme regime fiscal que les revenus d'actions par la T6gis-
lation de rttat dont la socit6 distributrice est rdsidente.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du prdsent article ne s'appliquent pas lors-
que le bdndficiaire effectifdes dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans 'autre
ttat contractant dont la socit6 qui verse les dividendes est rdsidente, par r'intermddiaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, ou exerce dans cet autre Etat une activit6 profes-
sionnelle Ai partir d'un lieu fixe d'affaires qui y est situ, et que la participation g~nratrice
des dividendes est effectivement rattachde A cet 6tablissement stable ou ce lieu fixe d'affai-
res. Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 sont applicables.

5. Lorsqu'une socidt6 qui est rdsidente d'un Etat contractant tire des bdndfices ou des
revenus de lautre Etat contractant, cet autre ttat ne peut percevoir aucun imp6t sur des di-
videndes versds par la soci&, saufdans la mesure oh ces dividendes sont versds A un rdsi-
dent de cet autre Etat, ou dans la mesure oh la participation gdndratrice des dividendes se
rattache effectivement A un 6tablissement stable ou Aun lieu fixe d'affaires situds dans cet
autre Etat, ni prdlever aucun imp6t au titre de rimposition des b~nhfices non distribuds, sur
les b~n~fices non distribu~s de la societ&, mme si les dividendes vers~s ou les b~n~fices
non distribu~s consistent en tout ou en partie en bdndfices ou revenus provenant de cet autre
Etat.
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Article 11. IntIts

1. Les intrets dont la source est situe dans un Etat contractant et qui sont verses A
un resident de lautre Etat contractant sont imposables uniquement dans cet autre ttat si le-
dit resident est le b~n~ficiaire effectifdes int~rets.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les intrets dont la source est situ~e
dans un Etat contractant sont exonr~s d'imp6t dans lautre Etat si :

a) le d~biteur est le gouvernement de cet ttat contractant ou une collectivit6 lo-
cale dudit Etat; ou

b) les intr&s sont vers~s au gouvernement de cet autre Etat contractant ou A une
collectivit6 locale dudit Etat ou A une entit6 ou un organisme (y compris les
institutions financi&res) appartenant enti&rement A cet autre Etat contractant ou
une collectivit6 locale dudit ttat; ou

c) les intr&s sont verses, au nom du gouvernement, A d'autres entit~s ou
organismes (y compris les institutions financi&res) au titre des sommes pr&es
par eux dans le cadre d'accords conclus entre les gouvemements des ttats
contractants.

3. Le terme int&&s" au sens du present article d~signe les revenus des cr~ances de
toute nature, assorties ou non de garanties hypothcaires ou d'une clause de participation
aux b~nfices du d~biteur, et notamment les revenus des fonds publics et d'obligations
d'emprunts, y compris les primes et lots attaches A ces titres. Les p~nalit~s de retard ne sont
pas considr~es comme des int&&s.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des int~rets, resident d'un tat contractant, exerce dans lautre Etat contractant oh
les int &s ont leur source, par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 et
que la cr~ance g~nratrice des intr&s se rattache effectivement A l'tablissement stable.
Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 s'appliquent.

5. Les intr&s sont r~put~s avoir leur source dans un Etat contractant lorsque le d6-
biteur est r~sident de cet ttat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int~rets, qu'il soit ou non
resident d'un ttat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour lequel
la dette donnant lieu au paiement des intr&s a &6 contract~e et qui supporte la charge de
ces int&&s, ceux-ci sont consid6r~s comme ayant leur source dans lttat oti l'tablissement
stable est situ.

6. Lorsque, en raison de relations spciales existant entre le d~biteur et le b~n~ficiaire
des intrets ou que Fun et lautre entretierment avec de tierces personnes, le montant des in-
t~rets pay~s, compte tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont pay~s, exc~de celui dont se-
raient convenus le d~biteur et le b~n~ficiaire en labsence de pareilles relations, les
dispositions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc~dentaire des paiements reste imposable selon la lgislation de chaque ttat contractant
et compte tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.
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Article 12. Redevances

1. Les redevances ayant leur source dans un Etat contractant et dont le b~n~ficiaire
effectif est un resident de l'autre tat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat.

2. Le terme "redevances" employ6 dans le present article d~signe les r~munrations
de toute nature vers~es pour lusage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre littraire, artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques, ou les
films, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un modble,
d'un plan, d'une formule ou d'un proc~d6 secrets, ou pour des informations ayant trait A une
experience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire effectif
des redevances, resident d'un tat contractant, exerce une activit6 commerciale ou indus-
trielle par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 et que la cr~ance g~nra-
trice des redevances se rattache effectivement d cet 6tablissement. Dans ce cas, les
dispositions de rarticle 7 s'appliquent.

4. Lorsque, en raison de relations sp~ciales existant entre le d~biteur et la personne
qui pergoit les redevances ou que Fun et rautre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des redevances, compte tenu de l'utilisation, du droit ou de rinformation pour les-
quels elles sont vers~es, excbde celui dont seraient convenus le d~biteur et la personne qui
re~oit les redevances en labsence de pareilles relations, les dispositions du present article
ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des versements
reste imposable selon la lgislation de chaque Etat contractant et compte dfiment tenu des
autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 13. Plus-values

1. Les gains qu'un resident d'un tat contractant tire de l'ali~nation de biens immobi-
liers vis~s AF article 6 et situ~s dans rautre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Les gains tir~s de l'ali~nation de biens mobiliers qui font partie de lactif d'un 6ta-
blissement stable qu'une entreprise d'un ttat contractant poss&de dans lautre Etat contrac-
tant, y compris de tels gains provenant de l'ali~nation de cet 6tablissement stable (seul ou
avec lensemble de l'entreprise), sont imposables dans cet autre tat.

3. Les gains provenant de l'ali~nation de navires ou aronefs exploit~s en trafic inter-
national ou de biens mobiliers affect~s A l'exploitation de ces navires ou a~ronefs ne sont
imposables que dans l'tat contractant oO le siege de direction de lentreprise est situ6.

4. Les gains qu'un r~sident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation d'actions tirant
plus de 50 p. 100 de leur valeur directement ou indirectement de biens immobiliers situ~s
dans lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

5. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux vis~s aux para-
graphes 1, 2, 3 et 4 du present article ne sont imposables que dans lttat dont le c~dant est
resident.
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Article 14. Professions diendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 15, 17, 18, 19 et 20, les salaires, traite-
ments et autres r~mun~rations similaires qu'un r~sident d'un Etat contractant regoit au titre
d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat A moins que l'emploi ne soit exerc6
dans lautre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r~munrations vers~es A ce titre
sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~munrations qu'un r~sident d'un
ttat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le bn6ficiaire s~journe dans l'autre tat pendant une priode ou des priodes
n'exc~dant pas au total 183 jours au cours de l'exercice budg~taire considr6; et

b) les r~munrations sont payees par une personne oH pour le compte d'un em-
ployeur qui nest pas resident de lautre ttat; et

c) la charge des r~mun~rations nest pas support~e par un 6tablissement stable que
l'employeur a dans l'autre tat.

3. Nonobstant les dispositions prc~dentes du present article, les r~munrations
regues au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un aronef exploit6 en trafic
international, ou A bord d'un bateau utilis6 pour le transport sur les voies d'eau intrieures,
sont imposables dans l'Ltat contractant oh est situ6 le si&ge de direction effective de
l'entreprise.

Article 15. Tantikmes

Les tanti&mes et autres r6munrations similaires qu'un r~sident d'un Etat contractant
regoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou du conseil des commissaires
aux comptes d'une soci~t6 qui est r~sidente de lautre ttat contractant sont imposables dans
cet autre Etat.

Article 16. Artistes et sportfs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 14, les revenus que tire un r~sident
d'un Etat contractant en tant qu'artiste de theitre, de cintma, de la radio ou de la t~lvision,
ou en tant que musicien ou sportif de ses activit~s personnelles exerc~es en tant que telles
dans lautre ttat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s personnelles qu'un artiste du spectacle ou un sportif
exerce en tant que tel sont attribu~s non pas A lartiste, au musicien ou au sportif lui-m~me
mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des ar-
ticles 7 et 14, dans lEtat contractant oti les activit~s de lartiste ou du sportif sont exerc~es.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas aux revenus tir~s d'ac-
tivit~s exerc~es au cours d'une visite dans un Etat contractant par des artistes ou des sportifs
si la visite dans cet ttat est financ6e en totalit6 ou essentiellement sur les fonds publics de
cet autre Etat contractant, d'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales ou
par une institution qui est reconnue comme une institution A but non lucratif. Dans ce cas,
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les revenus en question ne sont imposables que dans l'tat contractant dont la personne est
rdsidente.

Article 17. Pensions

1. Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de larticle 18, les pensions et autres
rdmundrations similaires versdes A un resident d'un Etat contractant au titre d'un emploi an-
trieur ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas si le b~n~ficiaire nest pas as-
sujetti A l'imp6t au titre dudit revenu dans Ittat dont il est rdsident et conformdment A la
lgislation de cet Etat. Dans ce cas, ledit revenu est imposable dans lttat o6i est situde sa
source.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du present article, les pensions et
autres paiements similaires vers~s par un tat contractant en vertu des dispositions de la loi
sur la sdcurit6 sociale sont uniquement imposables dans cet tat.

Article 18. Fonction publique

1. a) Les traitements, salaires et autres r~mun~rations analogues, autres que les
pensions, vers~s par un Etat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques
ou collectivit~s locales ou un organe statutaire dudit Etat A une personne phy-
sique, au titre de services rendus A cet tat contractant ou A cette subdivision
ou collectivit6 ou organe, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces traitements, salaires et autres r~munrations analogues ne sont
imposables que dans lautre Etat contractant si les services sont rendus dans cet
ttat contractant et si la personne physique est un resident de cet Etat qui

i. est un ressortissant de cet Etat; ou qui

ii. nest pas devenue resident de cet ttat A seule fin de rendre les services.

2. a) Toute pension payee par, ou sur les fonds cr6s par un Etat contractant ou lune
de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales ou un organe statutaire
dudit Etat A une personne physique au titre de services rendus A cet Etat con-
tractant ou A cette subdivision ou collectivit6 ou organe sont imposables dans
cet Ltat.

b) Toutefois, ladite pension nest imposable que dans lautre Etat contractant si la
personne physique est r~sidente ou ressortissant de cet Etat.

3. Les dispositions des articles 14, 15, 16 et 17 s'appliquent aux traitements, salaires
et autres r~mun~rations analogues et aux pensions payees au titre de services rendus dans
le cadre d'une activit6 industrielle ou commerciale exerc~e par un Etat contractant ou tune
de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales ou organe statutaire dudit tat.
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Article 19. Professeurs, enseignants et chercheurs

Un professeur, un enseignant ou un chercheur qui s~journe temporairement dans un
ttat contractant pendant une priode ne d~passant pas 2 ans aux fins d'enseigner ou d'effec-
ter de la recherche dans une universit6, un collkge ou autre 6tablissement 6ducatif, et qui
est, ou qui 6tait imm~diatement avant ce s~jour, un resident de lautre Etat contractant est
exonr6 de limp6t dans le premier Etat contractant sur la r~mun~ration qu'il regoit pour cet
enseignement ou cette recherche.

Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti dans le domaine des affaires qui est, ou qui
6tait imm~diatement avant de se rendre dans un Etat contractant, un r~sident de lautre ttat
contractant et qui sjourne dans le premier Etat A seule fin d'y poursuivre ses etudes ou sa
formation, regoit pour couvrir ses frais de s~jour, d'6tudes ou de formation ne sont pas im-
posables dans cet Etat, A condition que lesdites sommes proviennent de sources extrieures
A cet Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 6lments du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'oP qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait~s dans les articles prcedents de la pr~sente Convention ne sont impo-
sables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers tels que dhfinis au paragraphe 2 de Particle 6, lors-
que le bn6ficiaire de tels revenus, resident d'un tat contractant, exerce dans lautre tat
contractant une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm~diaire d'un 6tablissement
stable qui y est situ6 et que le droit ou le bien g~n~rateur des revenus s'y rattache effective-
ment. Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 sont applicables.

3. Tous les autres 6l6ments de la fortune d'un r~sident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

Article 22. Fortune

1. La fortune constitute par des biens immobiliers que poss&de un r6sident d'un Etat
contractant et qui sont situ~s dans lautre ttat contractant, est imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constitute par des biens mobiliers qui font partie de lactif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant est im-
posable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitute par des navires ou des aronefs exploit~s en trafic interna-
tional et par des bateaux utilis~s pour le transport par voies d'eau int6rieures, et par des
biens mobiliers affect~s d lexploitation desdits navires, aronefs et bateaux, ne sont impo-
sables que dans l'ttat oh est situ6 le si&ge de direction effective.
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4. Tous les autres 61ments de fortune d'un resident d'un ttat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

Article 23. flimination de la double imposition

La double imposition est 6limin~e comme suit:

1. En Autriche:

a) Lorsqu'un r~sident autrichien regoit des revenus ou poss&de de la fortune qui,
conform~ment aux dispositions de la pr~sente Convention, sont imposables A
Saint-Marin, l'Autriche lautorise :

i) Ai d~duire de l'imp6t sur le revenu un montant 6gal i l'imp6t sur le revenu qu'il
paie A Saint-Marin;

ii) A d~duire de l'imp6t sur la fortune un montant 4gal A l'imp6t sur la fortune
qu'il paie Ai Saint-Manin.

Dans les deux cas, cette d~duction ne peut toutefois exc~der la fraction de
limp6t sur le revenu ou sur la fortune, calcul~e avant d~duction, correspon-
dant selon le cas, aux revenus imposables A Saint-Marin.

b) Lorsqu'un resident autrichien qui exerce des activit~s commerciales importan-
tes Ai Saint-Manin tire des revenus qui, conform~ment aux dispositions de Tar-
ticle 7, sont imposables Ai Saint-Marin, l'Autriche, nonobstant lalin~a a),
exon&re lesdits revenus de l'imp6t. Nonobstant lalin~a a), ladite exemption ne
s'applique pas aux revenus tir~s par un r~sident autrichien qui, aux termes des
dispositions de larticle 14, sont imposables Ai Saint-Marin.

c) Lorsque, aux termes d'une disposition quelconque de la pr~sente Convention,
les revenus qu'un r~sident autrichien pergoit ou la fortune qu'il poss&de sont
exonr~s d'imp6t en Autriche, celle-ci peut n~anmoins, pour calculer le mon-
tant de 'imp6t sur le solde des revenus ou de la fortune de ce r~sident, prendre
en compte les revenus ou la fortune exoneres.

2. A Saint-Main:

a) Lorsqu'un resident de Saint-Marin regoit des revenus ou poss&de de la fortune
qui, conform~ment aux dispositions de la pr~sente Convention, sont imposa-
bles en Autriche, Saint-Marin Tautorise :

i) Ai d~duire de 'imp6t sur le revenu un montant 6gal Ai imp6t sur le revenu qu'il
paie en Autriche;

ii) A ddduire de l'imp6t sur la fortune un montant 4gal A l'imp6t sur la fortune
qu'il paie en Autriche.

Dans les deux cas, cette ddduction ne peut toutefois excdder la fraction de
imp6t sur le revenu ou sur la fortune, calcule avant d~duction, correspon-

dant selon le cas, aux revenus imposables en Autriche.

b) Lorsqu'un resident de Saint-Marin qui exerce des activit~s commerciales im-
portantes en Autriche tire des revenus qui, conformdment aux dispositions de
Tarticle 7, sont imposables en Autriche, Saint-Marin, nonobstant Ialinda a),
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exon&re lesdits revenus de l'imp6t. Nonobstant lalin~a a), ladite exemption ne
s'applique pas aux revenus tir~s par un r~sident de Saint-Main qui, aux termes
des dispositions de Particle 14, sont imposables en Autriche.

c) Lorsque, aux termes d'une disposition quelconque de la pr~sente Convention,
les revenus qu'un resident de Saint-Main pergoit ou la fortune qu'il poss&de
sont exon&r~s d'imp6t A Saint-Marin, celui-ci peut n~anmoins, pour calculer le
montant de l'imp6t sur le solde des revenus ou de la fortune de ce r~sident,
prendre en compte les revenus ou la fortune exon&r~s.

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans lautre ttat contractant
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-

quelles sont ou pourront etre assujettis les ressortissants de cet autre tat qui se trouvent
dans la mme situation, notamment en mati&re de r6sidence. La pr~sente disposition, no-
nobstant les dispositions de Particle premier, s'appliquent 6galement aux personnes qui ne
sont pas des r~sidentes de Fun ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a
dans lautre ttat contractant nest pas 6tablie dans cet autre ttat d'une fagon moins favorable
que limposition des entreprises de cet autre tat qui exercent la mme activit6. La pr~sente
disposition ne peut &re interpr6t~e comme obligeant un ttat contractant A accorder aux r6-
sidents de lautre Etat contractant les d~ductions personnelles, abattements et reductions
d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres r6-
sidents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de Particle 9, du paragraphe 6 de
Particle 11, ou du paragraphe 4 de Particle 12 ne soient applicables, les intr&s, redevances
et autres d~penses pay~s par une entreprise d'un ttat contractant A un r~sident de Pautre Etat
contractant sont d~ductibles, pour la d~termination des b~nfices imposables de cette en-
treprise, dans les memes conditions que s'ils avaient &6 pay~s A un resident du premier tat.
De meme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un r~sident de Pautre Etat
contractant sont d~ductibles, pour la determination de la fortune imposable de cette entre-
prise, dans les mmes conditions que si elles avaient &6 contract~es envers un r~sident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie,
directement ou indirectement, dtenu ou contr61 par un ou plusieurs residents de Pautre
ttat contractant, ne sont soumises dans le premier ttat d aucune imposition ou obligation
y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre assujetties
les autres entreprises similaires du premier tat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de Far-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature et description.
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Article 25. Procidure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par
les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non confor-
me aux dispositions de la pr~sente Convention, elle peut, ind~pendamment des recours pr6-
vus par le droit interne de ces ttats, soumettre son cas aux autorit~s comp~tentes de lIttat
contractant dont elle est r~sidente ou, si son cas rel&ve du paragraphe 1 de Particle 24, A cel-
les de lttat contractant dont elle poss&de la nationalit6. Le cas doit etre soumis dans un d6-
lai de deux ans A partir de la premi&re notification des mesures qui entrainent une
imposition non conforme aux dispositions de la Convention.

2. Les autorit~s comptentes s'efforcent, si la reclamation leur parait fond~e et si elles
ne sont pas elles-m~mes en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le
cas par voie d'accord amiable avec les autorit~s comptentes de lautre tat contractant, en
vue d'6viter une imposition non conforme A la pr~sente Convention. Tout accord conclu est
appliqu6 quels que soient les d~lais pr~vus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autorit~s comptentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord
amiable, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
l'interpr~tation ou lapplication de la pr~sente Convention. Elles peuvent aussi se concerter
en vue d'6liminer la double imposition dans les cas non pr~vus par la pr~sente Convention.

4. Les autorit~s comp~tentes des ttats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir d un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes pr6-
cedents. Lorsqu'il parait appropri6, en vue de parvenir A un accord, d'avoir un 6change oral
d'opinions, ledit 6change peut avoir lieu par l'interm~diaire d'une Commission comprenant
des repr~sentants des autorit~s comp~tentes des ttats contractants.

5. Dans les cas pr~vus aux paragraphes precedents, si les autorit~s comp~tentes des
ttats contractants ne peuvent pas parvenir A un accord pour 6viter la double imposition, en
lespace de deux ans apr~s que la question ait &6 soumise A lune d'elles, les autorit~s com-
p~tentes 6tablissent, pour chaque cas precis, un tribunal arbitral qui est appel A donner son
opinion sur le mode d'6limination de la double imposition, 6tant entendu que le(s) contri-
buable(s) s'engage(nt) A etre lie(s) par les decisions rendues. La constitution du tribunal ar-
bitral est subordonn~e A la cessation-sans reserve ou condition-de toute action en instance
devant les tribunaux nationaux.

Le tribunal arbitral sera compos6 de trois membres. Les autorits comptentes de cha-
que Etat contractant d~signeront un membre, dans les trois mois qui suivent la fin de la p6-
riode susmentionn~e. Les deux membres ainsi d~sign~s d~signeront conjointement, dans
les mmes ddlais, le President parmi des personnalit~s ind~pendantes appartenant aux Etats
contractants ou A un tiers Etat membre de IOCDE. En donnant son opinion, le tribunal ap-
pliquera les dispositions de la pr~sente Convention et les principes g~n~raux du droit inter-
national, en tenant compte des lois nationales des Etats contractants. Le tribunal
d~terminera lui-m~me les r~gles d'arbitrage de la procedure arbitrale.

Le contribuable ou les contribuables ont le droit, sur demande, d'&re entendus par le
tribunal arbitral ou de se faire representer.

6. Le tribunal rendra sa decision dans les 6 mois qui suivent la date de la designation
du President. La dcision sera prise A la majorit6 simple. Dans les 6 mois qui suivent la d6-
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cision du tribunal arbitral, les autorit6s comptentes des Etats contractants pourront adopter
des mesures, par accord mutuel, pour 61iminer la source du diff6rend. Le tribunal arbitral
rendra sa d6cision au plus tard 6 mois A partir de la date A laquelle il a 6t6 saisi de laffaire.
La d6cision aura force ex6cutoire dans chaque cas pour les ttats contractants et tous les
contribuables concern6s.

7. Tous les frais encourus pour la proc6dure d'arbitrage seront assum6s A 6galit6 par
les Etats contractants.

Article 26 Echange de renseignements

1. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseignements n6-
cessaires pour appliquer les dispositions de la pr6sente Convention ou celles de la 16gisla-
tion interne des Etats contractants, qui concernent les imp6ts vis6s par la pr6sente
Convention, dans la mesure oP limposition qu'elle pr6voit est conforme A la pr6sente Con-
vention. L'6change de renseignements nest pas limit6 par les dispositions de Particle pre-
mier. Tout renseignement regu par un ttat contractant est tenu secret de la mme mani&re
qu'un renseignement regu aux termes de la 16gislation interne dudit ttat et n'est communi-
qu6 qu'aux personnes ou autorit6s (y compris les tribunaux et organes administratifs) con-
cern6es par l'6tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la pr6sente Convention,
par les proc6dures ou poursuites concernant ces imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours
relatifs Ai ces imp6ts. Lesdites personnes ou autorit6s n'utilisent les renseignements qu'A ces
fins. Elles peuvent faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques devant
les tribunaux ou en vue des d6cisions de ceux-ci.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas etre interpr6t6es comme
imposant A un ttat contractant lobligation :

a) de prendre des mesures administratives d6rogeant A sa l6gislation et A sa pra-
tique administrative ou Ai celles de lautre tat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient &re obtenus sur la base de sa
16gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles
de lautre tat contractant;

c) de fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, indus-
triel, professionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la
communication serait contraire A l'ordre public.

Article 27. Agents diplomatiques et fonctionnaires consulaires

Aucune disposition de la pr6sente Convention ne porte atteinte aux privil&ges fiscaux
dont b6n6ficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu soit des
r~gles g6n6rales du droit international soit des dispositions d'accords particuliers.
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Article 28. Remboursement

1. Les imp6ts pergus A la source dans un Etat contractant sont rembours~s A la de-
mande de la partie int6ress~e si le droit de percevoir lesdits imp6ts est limit6 par les dispo-
sitions de la pr~sente Convention.

2. Les demandes de remboursement, qui doivent &re pr6sent~es dans les d~lais fixes
par la lgislation de l'tat contractant qui est tenu de proc~der au remboursement, doivent
&re accompagn~es d'une attestation officielle de i'tat contractant dont le contribuable est
resident, certifiant que ledit contribuable remplit les conditions ncessaires pour b~n~ficier
de la pr~sente Convention.

3. Les autorit~s comptentes des Etats contractants dterminent d'un commun accord
les modalit~s d'application du present article, conform~ment aux dispositions de larticle 25
de la pr~sente Convention.

Article 29. Entre en vigueur

1. La pr~sente Convention sera ratifi~e et les instruments de ratification seront 6chan-
g~s d&s que possible.

2. La pr~sente Convention entrera en vigueur le premier jour du troisi~me mois sui-
vant le mois au cours duquel a eu lieu '6change des instruments de ratification et ses dis-
positions s'appliqueront aux impdts ayant trait A toute annie budg~taire commengant apr&s
le 31 dcembre de l'ann~e civile au cours de laquelle a eu lieu I'change des instruments de
ratification.

Article 30. D~nonciation

La pr~sente Convention restera en vigueur tant qu'elle n'aura pas &6 d~nonc~e par un
ttat contractant. Chacun des Etats contractants pourra, par la voie diplomatique, d6noncer
la pr~sente Convention par notification 6crite jusqu'au 30 juin de toute annie civile apr~s
l'expiration d'un ddlai de cinq ans A compter de la date de son entree en vigueur. En pareil
cas, la Convention cessera de s'appliquer aux imp6ts pour toute annie civile A partir du 31
dcembre de l'ann~e civile au cours de laquelle le pr~avis de d~nonciation a &6 donn6.

En foi de quoi, les Plnipotentiaires des deux Etats contractants, dfiment autoris~s A cet
effet, ont sign6 la pr~sente Convention.

Fait en double exemplaire A Vienne le 24 novembre 2004, en langues allemande, ita-
lienne et anglaise, tous les textes faisant 4galement foi. En cas de divergence d'interpr~ta-
tion, le texte anglais pr~vaudra.

Pour la R~publique d'Autriche

ALFRED FINZ

Pour la R~publique de Saint-Marin

PIER MARINO MULARONI
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PROTOCOLE

Lors de la signature de la Convention en mati&re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortu-
ne, conclue ce jour entre la R6publique d'Autriche et la R6publique de Saint-Matin, les
soussign6s sont convenus des dispositions suivantes qui font partie int6grante de la Con-
vention.

1. En ce qui concerne le paragraphe 2 de larticle 5

L'expression "tablissement stable" comprend 6galement un serveur.

2. En ce qui concerne le paragraphe 2 de larticle 10 :

La r6f6rence d la l6gislation nationale A l'alin6a b) vise les dispositions int6rieures con-
tre les abus.

3. En ce qui concerne le paragraphe 3 de larticle 16

11 est entendu que ledit paragraphe 3 s'applique 6galement aux entit6s juridiques qui
exploitent des orchestres, des th6dtres, des troupes de ballet ainsi qu'aux membres desdites
entit6s culturelles si lesdites entit6s juridiques sont sensiblement des entit6s A but non lu-
cratifet si ce statut est certifi6 par les autorit6s comp6tentes de l'Ittat de r6sidence.

4. En ce qui concerne le paragraphe 3 de larticle 21 :

a) Aux fins du paragraphe 3 ladite r6mun6ration inclut 6galement la r6mun6ration
pour les dommages r6sultant d'actes criminels, de vaccinations ou de raisons
analogues.

b) Les revenus vis6s dans le pr6sent paragraphe ne sont pas pris en compte dans
lapplication de l'exon6ration sur une base progressive.

5. En ce qui concerne larticle 26 :

11 est convenu que dans les cas de fraude fiscale lassistance mutuelle au titre de larticle
26 vise l'6change de renseignements bancaires. Les autorit6s comp6tentes des Etats con-
tractants d6terminent de commun accord le mode d'application de la pr6sente disposition,
compte dfiment tenu des obligations des deux Etats contractants vis-A-vis de l'Union euro-
p6enne.

6. Interpr6tation de la Convention

l1 est entendu que les dispositions de la Convention, qui sont 61abor6es conform6ment
aux dispositions correspondantes du Modle de convention de double imposition concer-
nant le revenu et la fortune de IOCDE devraient avoir g~nralement le mme sens que celui
indiqu6 dans les Commentaires sur le Mod&le de I'OCDE. L'accord vis6 dans la phrase qui
pr&c&de ne s'applique pas dans les cas suivants :

a) toute reserve ou remarque formuldes par lun ou lautre Etat contractant sur le
Mod&le de I'OCDE ou sur les Commentaires sur ledit Mod&le;

b) toute interpretation contraire dans le present Protocole;

c) toute interpretation contraire dans une explication publi~e par un des Etats con-
tractants qui a &6 fournie aux autoritds compdtentes de lautre tat contractant
avant l'entr~e en vigueur de la Convention;
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d) toute interpretation contraire convenue par les autorit~s comptentes apr&s l'en-
tr~e en vigueur de la Convention.

Les Commentaires sur le Modle de l'OCDE -y compris les modifications qui pour-
raient leur &re apportdes de temps d autre-constituent un moyen d'interprdtation au sens de
la Convention de Vienne du 23 mai 1969 sur le Droit des traitds.

En foi de quoi les P1nipotentiaires des deux Etats contractants, dfiment habilitds A cet
effet, ont sign6 le present Protocole.

Fait Ai Vienne le 24 novembre 2004, en double exemplaire en langues allemande, ita-
lienne et anglaise, chaque texte faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interprdtation
le texte anglais prdvaudra.

Pour la Rdpublique d'Autriche

ALFRED FINZ

Pour la Rpublique de Saint-Marin:

PIER MARINO MULARONI


